Eleccion de
consejeros
del Consejo
Nacional de la
Magistratura

2010

O@E






Eleccion de
consejeros del

Consejo Nacional
de la Magistratura

2010

cporte de 0

procesos y constultas

OFICINA NACIONAL D E PROCESOS ELECTORALES



Eleccién de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura por los
miembros de los Colegios de Abogados y los Colegios Profesionales
del pais 2010 .-- Lima: ONPE, 2010

88 p. :ill.-- (Reportes de procesos y consultas; 2)

ISBN 978-9972-695-39-1

PERU / CONSEJO NACIONAL DE LA MAGISTRATURA / COLEGIO DE
ABOGADOS / COLEGIOS PROFESIONALES

Eleccién de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura por los miembros
de los Colegios de Abogados y los Colegios Profesionales del pais 2010
Reporte de procesos y consultas N.° 2

© Oficina Nacional de Procesos Electorales (onpe)
Jr. Washington 1894, Lima 1
Teléfono: 417-0630
Correo electrénico: publicaciones@onpe.gob.pe
URL: WWw.onpe.gob.pe
Todos los derechos reservados

Jefa de la Oficina Nacional de Procesos Electorales, Dra. Magdalena Chu Villanueva
Elaboracién y edicién, ciee - sGiie - Area de Informacién e Investigacién Electoral
Gerente, Teresa Watanabe
Subgerente, Carlota Casalino
Coordinadora, Sandra Morales
Asistente, Anahi Durand

Correcién de estilo, Odin del Pozo
Disefio editorial, Erick Ragas

Fotografia de cardtula: ONPE

Hecho el Depésito Legal en la Biblioteca Nacional del Perti: 2010-17299

Primera edicion
Lima, diciembre de 2010
500 ejemplares
Impresién, Tarea Asociacion Gréfica Educativa




Tabla de contenidos

Presentacion

Introduccién

1

El Consejo Nacional de la Magistratura y
la representacion de la sociedad civil

Los procesos de eleccion de consejeros de la sociedad civil

al Consejo Nacional de la Magistratura

2.1 Aspectos normativos

2.2 Las elecciones de consejeros de la sociedad civil al CNM 2005
a. El proceso de organizacién electoral
b. Resultados electorales
¢.  Apuntes sobre el proceso CNM 2005

El proceso de eleccion Consejo Nacional de la Magistratura 2010
3.1 Escenarios y actores involucrados

a. Escenarios

b. Actores: Colegios de Abogados y otros Colegios Profesionales
3.2 Organizacion del proceso electoral

a. Despliegue de los recursos humanos de la ONPE

b. Ejecucién descentralizada del proceso:
Oficinas Descentralizadas de Procesos Electorales (ODPE)

¢. La capacitacion y difusién electoral
c¢.1 Capacitacion del personal ODPE
c.2 Capacitacién y difusién a actores electorales

1

19

21
25
25
30
34

37
44
44
45
49
49
50

53
53
53



6 | Tabla de contenidos

d. Material electoral
d.1  Ensamblaje y distribucién del material electoral
d.2 Material de capacitacion y difusion
d.3 Cédula de votacion
3.3 Caracteristicas de la jornada electoral
a. Localesy mesas de votacién
b. Miembros de mesa
c. Participacion electoral
34  Resultados electorales

Notas
Anexos
Bibliografia

Listado de cuadros, graficos e imagenes

53
54
56
56
59
60
61
63
66

71
75
81
85



| 7

Presentacion

a Oficina Nacional de Procesos Electorales —institucién electoral

nacional responsable de la organizacién y ejecucion de los procesos

electorales, de referéndum y otras consultas populares— como par-

te de sus actividades institucionales presenta informacién sistemati-

zada sobre el proceso de eleccién de consejeros al Consejo Nacional
de la Magistratura por parte de los miembros de los Colegios de Abogados
y los Colegios de Profesionales del pais en el afo 2010.

Dicho proceso electoral, realizado el 13 de junio de 2010, culminé con la
seleccion de tres consejeros titulares y tres suplentes, los cuales represen-
tan a los Colegios de Abogados y a los demas Colegios Profesionales del
pais. Para lograr esa exitosa seleccion, la ONPE convocd, organizd y ejecutd
el proceso. Mediante el presente documento buscamos mostrar el trabajo
realizado por nuestra institucion.

Esta publicacion forma parte de la serie «Reportes de procesos y con-
sultas» a través de la cual la ONPE informa al publico interesado acerca de
los procesos que organiza. El objetivo principal de la serie es brindar infor-
macién acerca de la experiencia institucional, la cual serd de utilidad para
incentivar y generar mejoras constantes en la organizacién de los procesos.

Lima, diciembre de 2010
Area de Informacién e Investigacidn Electoral
Oficina Nacional de Procesos Electorales






[ntroduccion

| Consejo Nacional de la Magistratura (CNM) es una instancia au-

tébnoma, por mandato constitucional, cuya mision es fortalecer el

sistema de administracidn de justicia en el pais. Se encuentra con-

formado por siete consejeros: un miembro titular de la Corte Su-

prema de la Republica, un miembro titular de la Junta de Fiscales
Supremos, dos representantes de los rectores de las universidades —tanto
publicas como privadas del pais—, y tres representantes de los Colegios
Profesionales de la nacién.

Se trata de una institucién que incorpora a la sociedad civil en la admi-
nistracién de justicia, lo cual refuerza el rol de la ciudadania en nuestro sis-
tema democratico. La seleccién de los representantes de la sociedad civil
que forman parte de esta institucién se realiza a través del sufragio directo
y secreto de todos los profesionales del pais, entre los cuales se elige un
representante de los Colegios de Abogados y dos del resto de Colegios
Profesionales.

Son competencias del CNM seleccionar, nombrar, ratificar y destituir a los
juecesy fiscales del Peru en todos los dmbitos y jerarquias, con excepcion de
los jueces que han sido elegidos por eleccion popular. Asimismo, el CNM se
encuentra facultado para nombrar, ratificar y/o destituir al Jefe de la Oficina
Nacional de Procesos Electorales (ONPE) y al Jefe del Registro Nacional de
Identificacién y Estado Civil (RENIEC).

La convocatoria, organizacién y ejecucion de la eleccién de los consejeros
representantes de los Colegios de Abogados y los Colegios Profesionales del



10 | Introduccion

pais es una de las tareas cuya responsabilidad recae en la ONPE, de acuerdo
con lo establecido en la Ley Organica del CNM." Asi, el 6 de enero de 2010, la
ONPE convoco a dichas elecciones para el 13 de junio de 2010.2

El presente documento contiene informaciéon detallada acerca de la or-
ganizacién del proceso electoral llevado a cabo en el afo 2010; sin embargo,
se ha incluido —a manera de antecedente— informacién complementaria.
Asi, el primer capitulo muestra la relacién existente entre el rol de las organi-
zaciones de la sociedad civil en el CNM. El segundo capitulo contiene infor-
macion acerca de los procesos de eleccion de consejeros de la sociedad civil
al CNM, se abordan aqui los aspectos normativos y se presentan los datos
sistematizados de la eleccion llevada a cabo en el aho 200s5.

En el capitulo tres se analiza el proceso electoral correspondiente al afio
2010, se muestran datos detallados sobre los escenarios en los que se realizé
el proceso y los actores involucrados, los aspectos de organizacién previos a
la jornada electoral (instalacion de las Oficinas Descentralizadas de Procesos
Electorales, ODPE; capacitacion, disefio y reproduccion del material electo-
ral), informacién acerca de la ejecucién durante el dia de la jornada electoral
y los resultados.



El Consejo Nacional

de la Magistraturay la

representacion de la

sociedad civil







|13

n los sistemas de democracia representativa, la sociedad dele-

ga la soberania a gobernantes que se supone representan mejor

sus intereses, eligiéndolos cada cierto lapso de tiempo por medio

del voto libre, igual y secreto. Un sistema democratico implica la

division de poderes, donde el Poder Legislativo —encargado de
formular o reformar las leyes— es ejercido por una o varias camaras de re-
presentantes integrados por diputados, senadores, parlamentarios o con-
gresistas. Por su parte, el Poder Ejecutivo estd a cargo del jefe de gobierno o
presidente elegido, en la mayor parte de los paises latinoamericanos, direc-
tamente por la ciudadania en elecciones libres, teniendo el jefe de gobierno
la potestad de elegir a sus ministros. El tercer poder refiere al Judicial, el cual
debe velar por la administracién de justicia y la aplicacion de la ley. En una
democracia representativa, ademas, toda accion social y estatal se encuen-
tra sustentada en la ley, por lo que el poder del Estado queda subordinado
al orden juridico vigente, debiendo cumplir con los procedimientos en un
ambiente de respeto a los derechos humanos y al orden publico. Justamen-
te, un requisito fundamental para la consolidacién del Estado de derecho es
la independencia de los poderes, presupuesto fundamental también para
asegurar la gobernabilidad y el desarrollo integral de la sociedad.

Conjugar el respeto a la autonomia de los poderes y la primacia del Esta-
do de Derecho con una adecuada representacién de la sociedad civil ha sido
y es un aspecto no siempre sencillo en los sistemas democraticos. Por lo ge-
neral, se menciona que los partidos son los entes encargados de aglutinar
los intereses dispersos de la poblacién, representandolos en sus platafor-



14 | Eleccién de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

mas y compitiendo por ejecutarlos via elecciones libres desde el Poder Eje-
cutivo o Legislativo. Sin embargo, también en lo que respecta al Poder Judi-
cial, no son los partidos los organismos mas adecuados para representar el
interés de la sociedad civil por una 6ptima administracidon de justicia, pues
los intereses de grupo corren el riesgo de sesgar las decisiones judiciales. Se
hace necesario, asi, constituir una instancia auténoma de los tres poderes,
que controle la discrecionalidad de jueces y fiscales y frene la intromisién
politico-partidaria de los poderes Ejecutivo y Legislativo. Con este objetivo,
los paises han ensayado instituciones como los Consejos de la Magistratura.
En el continente europeo estas instituciones surgen en el periodo de pos-
guerra a inicios del afno 1950. En América Latina también se instituyen en esa
década, tomando como principal referente los modelos espanol e italiano
que enfatizan en asegurar el caracter auténomo del gremio y en la presen-
cia de representantes de diversos sectores de la ciudadania.

Son escasos los estudios comparativos —en el ambito de la regién lati-
noamericana— que analicen las instituciones y mecanismos creados para
contar con una administracion de justicia independiente, lo cual implica un
nombramiento —de jueces y fiscales— auténomo del poder politico. De
modo general, podemos afirmar que los paises latinoamericanos recurren
a cuatro mecanismos fundamentales de eleccién que a su vez presentan
una serie de variantes: eleccion popular, nombramiento por el Poder Ejecu-
tivo, nombramiento por el Poder Legislativo o nombramiento por el mismo
Poder Judicial. Por ejemplo, con excepcién de Panama —donde los magis-
trados del principal tribunal del pais son nombrados mediante acuerdo del
Consejo de Ministros tras la aprobacion del Parlamento— en casi todos los
paises latinoamericanos el Ejecutivo no juega un papel exclusivo en la selec-
cién de magistrados, jueces y fiscales. En el caso del Brasil, la eleccion de los
miembros de la Corte Suprema esta a cargo del Presidente de la Republica,
con aprobacién del Senado, lo mismo que en Argentina y México. En Chile,
los miembros de la Corte Suprema y los jueces de los tribunales inferiores
son nombrados por el Presidente de la Republica a partir de una lista pro-
puesta por la misma Corte Suprema (SALAS 2010).

En otros paises de la regidn, el Poder Legislativo cumple un papel con-
sultivo pero en otros casos es quien nombra directamente a los jueces tal
como ocurre en la mayoria de los paises de América Central. El papel que
pueda desempenar el Parlamento depende del protagonismo del Ejecuti-
vo, asi como del nivel de control ejercido por ciertos grupos de presion tales
como los partidos politicos o las fuerzas armadas. Pueden existir situaciones



El Consejo Nacional de la Magistratura y la representacion de la sociedad civil | 15

en las cuales la magistratura se encuentre en medio de la lucha por el poder
entre las dos ramas del gobierno, tal como ocurrié hace unos afos en El Salva-
dor, donde la oposicion —al controlar el Poder Ejecutivo— nombré a jueces de
la Corte Suprema que fueron considerados como de oposicién. Un caso apar-
te es el de Costa Rica, donde el Poder Judicial frecuentemente es presentado
como un modelo a seguir, aunque en las encuestas se evidencia la insatisfac-
cion con relacién a la seleccion de los magistrados que nombran y destituyen
a los demas jueces del pais, enfocandose las criticas en la injerencia de los par-
tidos politicos, el compadrazgo y las relaciones de amistad (SALAs Y Rico 2010).

Al parecer, lo que se encuentra pendiente en los paises latinoamericanos
es consolidar la formalizacion de la carrera judicial y de «Consejos de la Magis-
tratura» que aseguren independencia de poderes y sean representativos de
los diversos sectores de la sociedad civil. Asimismo, se trata de asegurar la for-
macién del personal en escuelas judiciales o programas para la capacitacion
de los jueces y fiscales. La tendencia latinoamericana consistente en instau-
rar una carrera judicial como una condicién sine qua non de la independen-
cia judicial, lo cual se halla relacionado a los convulsos pasados politicos de
nuestros paises y al débil papel que la magistratura ha jugado en su historia.
Sin embargo, la existencia de una carrera judicial no garantiza ni la indepen-
dencia judicial, ni la calidad de la magistratura, pues en periodos de conflicto
politico es probable que la administracién de la justicia se vea afectada. Los
mecanismos destinados a asegurar el control de la conducta de jueces y ma-
gistrados sélo pueden ser efectivos si el pais goza de estabilidad politica.

En el caso peruano, durante el gobierno militar del general Velasco Al-
varado, se cred en 1968 el Consejo Nacional de Justicia para «asegurar la
seleccion y disciplina de los jueces». El CNJ estuvo integrado por abogados
representantes del Poder Ejecutivo y Legislativo, de la Corte Suprema de
Justicia, de las facultades de derecho de las universidades publicas, del Co-
legio de Abogados de Lima y de los Colegios de Abogados del pais. Este
modelo no trascendié el régimen, ya que la Constitucidon de 1979 modificé
la instancia convirtiéndola en el Consejo Nacional de la Magistratura (CNM),
variando su composicién, y otorgé al Presidente de la Republica facultad
para nombrar un representante, previa ratificacion del Senado. Este modelo
tampoco prosperé debido a que no terminé con el monopolio de abogados
y a que no pudo evitar que se produjeran impasses entre el Presidente y el
Senado, quienes no lograban acuerdo sobre los representantes propuestos.

Durante el gobierno de Alberto Fujimori, la Constituciéon de 1993 modi-
ficé las atribuciones y composicion del Consejo Nacional de la Magistratura



16 | Eleccién de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

(CNM), incluyendo a otros profesionales no abogados elegidos por los rec-
tores de las universidades publicas del pais.2 En noviembre de 2000, durante
el gobierno de transicion de Valentin Paniagua, se restablecieron las faculta-
des constitucionales del CNM al entrar en vigencia la Ley N.° 27368.

Actualmente, segun lo establecido por el articulo 150.° de la Constitucién
Politica del Perd, el Consejo Nacional de la Magistratura (CNM) «es indepen-
diente y se rige por su Ley Orgdnica». El CNM tiene como facultades selec-
cionar, nombrar, ratificar y destituir a los jueces y fiscales del Perd en todos
los dmbitos y jerarquias, salvo aquellos jueces elegidos por eleccion popular
(es decir, especificamente los jueces de paz).* Tiene también la responsabi-
lidad de procesar disciplinariamente a jueces y fiscales que incurran en falta
contra su deber, fortaleciendo la administracién de justicia y la defensa de la
legalidad del pais. De otro lado, el CNM nombira, ratifica y/o destituye al jefe
de la Oficina Nacional de Procesos Electorales (ONPE) y al jefe del Registro
Nacional de Identificacion y Estado Civil (RENIEC). Asimismo, quedé definida
su composicion por siete integrantes, a quienes se denomina Consejeros, de
los cuales tres son representantes directos de la sociedad civil al ser elegidos
por los profesionales agremiados. Uno de ellos es elegido mediante sufragio
directo y secreto por los agremiados de los distintos Colegios de Abogados
del pais, en elecciones organizadas por la ONPE, y dos son elegidos por los
agremiados en los demas Colegios Profesionales del pais (a excepcién de los
Colegios de Abogados) también por sufragio directo y secreto, en comicios
organizados por la ONPE.

Lo que se busca con esta estructura y eleccién de miembros es que el
CNM se halle desvinculado del control politico, basicamente de los pode-
res Legislativo y Ejecutivo, de tal forma que la sociedad civil —a través de
sus instituciones mas representativas— tenga la oportunidad de partici-
par en el quehacer de la justicia en el Peru. En tal sentido, el Consejo de la
Magistratura se constituye como uno de los mecanismos que la Constitu-
cion Politica ha dispuesto para que la ciudadania pueda realizar una audi-
toria social de la funcién de administrar justicia a cargo de jueces y fiscales
(LA Hoz 2010a). Se busca asimismo garantizar —en la conformacion de sus
miembros— la pluralidad presente en la sociedad civil, que facilite un en-
foque multidimensional de los problemas de la administracion de justicia.
Dicha pluralidad implica, a su vez, la total independencia de sus miembros,
quienes no estan sujetos a mandato imperativo de quienes los eligieron,
por lo que es una forma de garantizar una actuacién autbnoma en el cum-
plimento de sus funciones.



El Consejo Nacional de la Magistratura y la representacion de la sociedad civil | 17

En cuanto a la actuacion del CNM en los ultimos afnos, se constituyd como
una prioridad de consenso publico reformar el sistema de justicia, buscando
su consolidacién como parte del conjunto de acciones prioritarias para ga-
rantizar la vigencia del Estado de derecho. Esta intencionalidad se halla in-
serta, ademas, en las llamadas «reformas de segunda generacién» aprobadas
después del Consenso de Washington, orientadas a reformar la estructura
del Estado, y dentro de esto la administracion de justicia, con miras a mejorar
su funcionamiento y eficiencia. Es por ello que, segun su portal institucio-
nal, el Consejo Nacional de la Magistratura aspira a ser «una organizacion efi-
ciente, con elevado nivel de credibilidad, que innova formas inteligentes de
evaluacion, y desarrolla procesos justos y transparentes en la incorporacién
y separacién de magistrados y autoridades civiles-administrativas, para con-
solidar organizaciones que sean reconocidas y aceptadas por la sociedad en
su funcién de administracion de justicia y legalidad». Para ello se rige por va-
lores como la independencia, transparencia en la informacién, plantedndose
como mision «fortalecer el sistema de administracién de justicia, nombrando
y ratificando a jueces y fiscales probos y eficientes, y destituyendo a los que
transgredan sus responsabilidades, contribuyendo de ese modo a mejorar la
administracion de justicia y la defensa de la legalidad en el pais» Asi, cada
siete anos, el CNM ratifica a jueces y fiscales de todos los dmbitos, entre las
y los peruanos que tienen el titulo de abogados y/o han seguido cursos de
formacion y capacitacion en la Academia de la Magistratura, organizando un
concurso publico de méritos. Ademas, para que un magistrado juez o fiscal
ascienda es requisito indispensable que haya aprobado el ciclo de estudios
especiales requerido por la Academia de la Magistratura.

Uno de los aspectos que ha enfatizado el trabajo del CNM es el control
politico sobre los organismos encargados de administrar justicia, tema que
a su vez se ha colocado en el ambito constitucional como primer atributo
de la jurisdiccién. La ratificacion de jueces y fiscales es independiente de las
medidas disciplinarias y tiene la caracteristica de ser peridédica e indepen-
diente en tanto no implica la imposicidon de una sancién con motivo de la
comision de una falta disciplinaria. Las resoluciones del CNM en esta materia
no pueden ser revisadas por ninguna sede judicial, funcionando como un
mecanismo depurativo y de renovacion periddica del 6rgano judicial en pro
de una correcta administracién de justicia que permita mantener a la magis-
tratura ajena a actos de corrupcion de jueces y fiscales. Los actos de corrup-
cién que se toman en cuenta necesariamente deben estar relacionados con
la comisién de actos ilicitos que pueden dar lugar a sanciones administrati-
vas o penales, caso en el cual el magistrado acusado de tales hechos tiene



18 | Eleccién de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

a su disposicién todas las garantias de debido proceso. Vale precisar que la
facultad de ratificacion y sus caracteristicas fueron confirmadas por sendas
sentencias dictadas por el Tribunal Constitucional. Esta labor de evaluacién,
ademas, tiene como premisa basica su total despolitizacién y desconexién
de cualquier injerencia de las diversas instancias judiciales, en la medida en
que sus funciones deben llevarse a cabo con un estricto criterio técnico.

Orgéanicamente, el CNM se organiza en cuatro gerencias: la Gerencia
de Seleccién y Nombramiento, la Gerencia de Evaluacién y Ratificacién, la
Gerencia de Procesos Disciplinarios, y la Gerencia de Cultura y Relaciones
Internacionales. En cuanto al trabajo desarrollado por la administracion, el
CNM ha dado prioridad a la lucha contra la provisionalidad y actualmente se
cuenta con el 93,7% de jueces nombrados o titulares y con 89% de fiscales
nombrados, lo cual fortalece e institucionaliza este poder. El CNM se ha ido
consolidando como una institucion clave en el ejercicio de administracion
de justicia, renovando sus representantes y guiandose por mecanismos es-
tablecidos por la ley.



Los procesos de
eleccion de Consejeros

de la sociedad civil al

Consejo Nacional

de la Magistratura







|21

2.1 Aspectos normativos

Segun lo establecido por la legislacién peruana, la norma principal que
guia la eleccion de los representantes de la sociedad civil al Consejo Na-
cional de la Magistratura (CNM) es la Constitucion Politica del Peru, la cual
dedica el Capitulo IX a esclarecer el caracter, las funciones y la composi-
cién de dicha instancia. Especificamente, el articulo 155.° de nuestra Carta
Magna detalla que

[...] son miembros del Consejo Nacional de la Magistratura, segun la ley de la materia:

.Uno elegido por los miembros de la Corte Suprema, en votacién secreta en Sala
Plena.

.Uno elegido, en votacién secreta, por la Junta de Fiscales Supremos.

.Uno elegido por los miembros de los Colegios de Abogados del pais, en votacién
secreta.

.Dos elegidos, en votacidn secreta, por los miembros de los demés Colegios Profe-
sionales del pais, conforme a ley.

.Uno elegido en votacidn secreta, por los rectores de las universidades nacionales.

.Uno elegido, en votacion secreta, por los rectores de las universidades particulares.
El nimero de miembros del Consejo Nacional de la Magistratura puede ser amplia-
do por éste a nueve, con dos miembros adicionales elegidos en votacion secreta por
el mismo Consejo, entre sendas listas propuestas por las instituciones representati-
vas del sector laboral y del empresarial respectivamente.

En este mismo acdpite se establece que los miembros titulares del Con-

sejo Nacional de la Magistratura son elegidos, juntamente con los suplentes,
por un periodo de cinco afos. Asimismo, en el articulo 156.° se detallan los

requisitos necesarios para aspirar al cargo: ser peruano de nacimiento, ser
ciudadano en ejercicio y ser mayor de cuarenta y cinco aios.



22 | Eleccion de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

La Ley Orgénica de Elecciones® detalla los aspectos operativos del sis-
tema electoral peruano conformado por el Jurado Nacional de Elecciones
(JNE), la Oficina Nacional de Procesos Electorales y el Registro Nacional de
Identificacion y Estado Civil (RENIEC), los cuales actian con autonomia y
coordinan entre si de acuerdo con sus atribuciones. Estos érganos tienen
como finalidad asegurar que las votaciones y escrutinios traduzcan la ex-
presion auténtica, libre y espontanea de la ciudadania. En el Titulo Il, Capi-
tulo 3, «<De las Elecciones en el Poder Judicial», los articulos 23.° y 24.° sefa-
lan que «todos los ciudadanos tienen derecho a participar en la eleccién 'y
revocatoria de magistrados conforme a la ley de la materia», abordandose
también lo referido a la eleccién de jueces de paz. Se detallan también en
lineas generales las competencias y atribuciones de los organismos del sis-
tema electoral para la convocatoria, organizacién y desarrollo de los distin-
tos procesos electorales nacionales, regionales y locales, asi como de las
consultas populares y referéndum.

En concordancia con las normas anteriores, la Ley Organica de la Oficina
Nacional de Procesos Electorales’ establece que esta institucion es la autori-
dad maxima en la organizacion y ejecucion de los procesos electorales, de
referéndum u otras consultas populares. En el articulo 2.°, y en corresponden-
cia con el articulo 182.° de la Constitucién Politica del Peru, queda establecida
como funcién esencial de la ONPE «velar por la obtencién de la fiel y libre
expresion de la voluntad popular, manifestada a través de los procesos elec-
torales, de referéndum y otros tipos de consulta popular a su cargo», lo cual
incluye a la eleccién de representantes de la sociedad civil al Consejo Nacio-
nal de la Magistratura. La ley detalla también funciones, estructura organica
y 6rganos permanentes y temporales, incluyendo una serie de disposiciones
transitorias relacionadas con la designacién del personal de la ONPE, medidas
administrativas y disposiciones finales orientadas a hacer efectiva la ley.

Junto a estas normas, la Ley Organica del Consejo Nacional de la Magis-
tratura® sefiala la concordancia del Capitulo Il sobre «Los Consejeros» con los
articulos 155.° y 156.° de la Constitucién Peruana, remarcando quiénes inte-
gran el CNMy la forma en que son elegidos, ademas de los requisitos ya ci-
tados para aspirar al cargo. Por otro lado, el articulo 12.° de esta Ley Organica
determina el proceso de eleccién de los Consejeros, sefialando que antes de
los tres meses de la fecha de expiracién del nombramiento de los Conseje-
ros, el Presidente del Consejo Nacional de la Magistratura debe solicitar a las
entidades encargadas de efectuar la designacién o convocatoria a eleccio-
nes de los nuevos Consejeros, para que asi se inicie el proceso de eleccion.



Los procesos de eleccion de Consejeros de la sociedad civil | 23

Especificamente, el articulo 19.° de la Ley N.° 26397, resalta la concordancia
existente entre de la Resolucién del CNM N.° 020-98-CNM, Reglamento del
CNM, y la Resolucién Jefatural N.° 112-98-J/ONPE para elegir a los Consejeros re-
presentantes de la sociedad civil, estableciendo que la organizacion del proce-
so de eleccion de los representantes de los gremios profesionales se encuentra
a cargo de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. Para tal fin, el Jefe de la
ONPE convoca a elecciones, bajo responsabilidad, dentro de los 60 dias natura-
les posteriores de recibida la comunicacién del Presidente del CNM.

Asimismo, la Ley N.° 26397 establece que para ser candidato se requiere
contar con la adhesion de no menos del 5% de los miembros activos de su
respectivo Colegio Profesional, que en ningln caso puede ser menor a los
100 adherentes. Los padrones se elaboran sobre la base de las listas de afilia-
dos inscritos en los Colegios Profesionales y remitidas por dichas entidades
a la ONPE. De existir impugnaciones durante el proceso, la ley senala que
seran resueltas por el Jurado Nacional de Elecciones conforme a las normas
electorales. Los candidatos que obtengan la primera y segunda mas alta vo-
tacion seran proclamados como Consejero Titular y Consejero Suplente res-
pectivamente. El proceso de eleccién de los consejeros a los que refiere el
articulo 19.° se rige por el reglamento aprobado previamente por el CNM. La
Ley Organica sefala, ademas, otros aspectos importantes relacionados con
la eleccion de magistrados, como lo citado en el articulo 20.° respecto de la
eleccion de los miembros que corresponde elegir a los rectores de las uni-
versidades siendo la ANR —a través de su presidente— el organismo que
debe convocar a reunién en la ciudad de Lima. En el Capitulo Il se detalla
las funciones del consejo y aspectos relacionados con las funciones de los
consejeros, sanciones y atribuciones.

Finalmente, una norma central en los procesos de eleccion de Consejeros
es el «Reglamento para la eleccién de Consejeros del Consejo Nacional de
la Magistratura por los miembros de los Colegios Profesionales del pais»? la
cual desagrega y operativiza los distintos aspectos contemplados en la con-
vocatoria, preparacion y jornada electoral. Entre otros puntos importantes,
en el Capitulo 2, articulos 4.° y 5.° sobre el padrén electoral, establece que
corresponde a la ONPE elaborar el padréon de electores sobre la base de la
informacién de miembros activos remitida por los Colegios Profesionales del
pais. Dicha informacién debera ser enviada en medio magnético y en forma-
to disefiado por la ONPE dentro de los 15 dias posteriores a la fecha en la que
les es solicitada. A su vez, se establecié que aquellos Colegios Profesionales
gue no entreguen informacion dentro del plazo establecido no participaran



24 | Eleccion de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

en el proceso electoral. Sobre el mismo punto, en el articulo 24.° de las «Nor-
mas complementarias para la eleccion de Consejeros Representantes de los
colegios profesionales del pais ante el CNM», aprobadas mediante Resolu-
cion Jefatural N.° 057-2005-J/ONPE, se subraya que de encontrarse alguna in-
consistencia, la ONPE requerird a los respectivos colegios que en un plazo de
siete dias cumplan con subsanar dichas inconsistencias. Este aspecto resulté
relevante en las elecciones de 2005, donde el Colegio de Abogados preten-
dié impugnar el proceso via un recurso de amparo que cuestionaba el hecho
de que la ONPE hubiera contrastado los padrones de agremiados habiles con
el registro del RENIEC. El Reglamento deja claro que el padrén electoral para
los comicios debe ser elaborado por la ONPE sobre la base de informacién
proporcionada por los Colegios Profesionales, por lo que el Jurado Nacional
de Elecciones declaré improcedente la impugnacién.

Otro aspecto relevante de las citadas Normas para los fines del estudio
es el sefalado por el articulo 13.° el cual resalta que se trata de una elec-
cién nominal, es decir, que el elector podra optar hasta por dos nombres
de candidatos declarados aptos en el caso de los Colegios de Abogados del
pais y hasta por cuatro nombres de candidatos declarados aptos en el caso
de los demas Colegios Profesionales. Los candidatos pueden nombrar a un
personero para cada una de las mesas de sufragio, los cuales deben ser de-
bidamente acreditados ante el Jurado Nacional de Elecciones. Mas adelante,
en el Capitulo 4 referido al proceso eleccionario, en el articulo 32.° de ese
acapite, se establece que es responsabilidad de la ONPE realizar un plan de
simulacién de votacién y de cémputo de resultados.

Una vez concluida la jornada electoral, la norma senala que las actas de-
ben ser distribuidas de la siguiente manera: un ejemplar sera utilizado por
la ODPE (Oficina Descentralizada de Procesos Electorales) para realizar el
computo descentralizado de resultados, este ejemplar sera custodiado por
la ONPE hasta concluido el proceso electoral, un ejemplar sera entregado
al CNM, un ejemplar sera entregado al JNE y el presidente de mesa podra
elaborar actas de sufragio adicionales para ser entregadas a los personeros
que lo soliciten. Una vez obtenidos los resultados a escala nacional, la ONPE
debe elaborar el cuadro resumen de acuerdo con la votacién obtenida y
elevar al JNE el informe respectivo de resultados.

En sintesis, tal como lo respalda la legislacion citada, es la Oficina Na-
cional de Procesos Electorales (ONPE) el organismo competente para lle-
var adelante la eleccién de Consejeros. El articulo 37.° de la Ley Organica de
Elecciones remarca que «La Oficina Nacional de Procesos Electorales tiene



Los procesos de eleccion de Consejeros de la sociedad civil | 25

a su cargo la organizacién y la ejecucion de los Procesos Electorales y con-
sultas populares». Posteriormente, en el articulo 39.° senala que para la or-
ganizacion de los procesos, el jefe de la ONPE debe establecer el nimero,
la ubicacion y la organizacion de las Oficinas Descentralizadas de Procesos
Electorales (ODPE), de acuerdo con las circunscripciones electorales que
determina la ley. También se establece que es la ONPE la que determina
las caracteristicas de las cédulas de sufragio, dispone lo relacionado con la
impresion y distribucion de las mismas en la forma que considere mas con-
veniente de acuerdo con los plazos y distancias, decidiendo también acerca
de las ilustraciones que debe llevar la cédula para facilitar el voto del elector.
De forma particular, en el caso de las elecciones al Consejo Nacional de la
Magistratura, es la ONPE la que elabora el padrén electoral y no el RENIEC,
como sucede en los demds procesos electorales.

En la Ley Organica de ONPE se sefala que es de su competencia la elec-
ciéon de miembros de los Colegios de Abogados y Profesionales al CNM, indi-
candose que «es la autoridad maxima en la organizacion y ejecucién de los
procesos electorales, de referéndum u otras consultas populares». Se mani-
fiesta también que, con el fin de organizar el trabajo en torno al proceso de
eleccion de los representantes al CNM, meses antes de los comicios, la ONPE
hace publico el «Plan General de Elecciones». Segun la ficha técnica detalla-
da en el Plan, se trata de una eleccién de circunscripcion electoral Unica, de
periodicidad fija cada cinco afios y de alcance nacional. Los cargos a elegir
son un Consejero titular y uno suplente representante de los Colegios de
Abogados y dos consejeros titulares y dos suplentes representantes de los
otros Colegios Profesionales. Para su realizacion, se instalan 25 oficinas des-
centralizadas ubicadas en las capitales regionales. S6lo excepcionalmente
las sedes de las ODPE pueden tener una ubicacion distinta.

2.2 Las elecciones de Consejeros de la sociedad civil al CNM 2005
a El proceso de organizacién electoral

En enero de 2005, el Presidente del Consejo Nacional de la Magistratura soli-
citd a la ONPE la convocatoria a elecciones de Consejeros del Consejo Nacio-
nal de la Magistratura por los miembros de los Colegios de Abogados y de
los otros Colegios Profesionales.” En respuesta a dicha solicitud y en cum-
plimiento a lo estipulado por la Constitucién Politica y la Ley Organica N. °©
26397, el 18 de enero de 2005 la ONPE resolvié convocar a elecciones fijando
la fecha de los comicios para el dia domingo 19 de junio de 2005." Asimismo,
aprobé el siguiente cronograma electoral:



26 | Eleccion de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

Cronograma electoral

CNM 2005

Actividad Inicio Término
Entrega de padrén 21 de febrero 14 de marzo
Andlisis del padrén 15 de marzo 14 de abril
E;Z;g;:j:a presentacién de solicitud de 17 de marzo 14 de abril
Sorteo de miembros de mesa 03 de abril 03 de abril
Verificacién de requisitos 15 de abril 07 de mayo
Publicacién de candidatos inscritos 09 de mayo 09 de mayo
Presentacién de tachas 10 de mayo 20 de mayo
Publicacién de modelo de cédulas 10 de mayo 10 de mayo
Resolucién de tachas 21 de mayo 25 de mayo
Publicacién definitiva de candidatos habiles 28 de mayo 28 de mayo
Produccién de cédulas y Acta Padrén 27 de mayo 04 de junio
Ensamblaje y despliegue del material 03 de junio 17 de junio
Elecciones 19 de junio 19 de junio

La ONPE también resolvié que las elecciones se llevarian a cabo en las capi-
tales de departamento y ciudades del pais en las que se hubiera acreditado la
participacion de los Colegios Profesionales para las elecciones convocadas. De
modo complementario, quedd establecida la cantidad minima de adherentes
requerida para la inscripcién de candidatos de los Colegios de Abogados del
pais ante el CNM.? La norma fija un minimo de 100 adhesiones para poder
inscribirse como postulante por gremio de juristas en Ancash, Apurimac, Aya-
cucho, Cajamarca, Callao, Canete, Cusco, Huanuco, Pasco, Huancavelica, Ica,
Junin, Cono norte de Lima, Moquegua, Piura, Puno, Santa y Tacna. Asimismo
los aspirantes de otros tres colegios de juristas debieron certificar un nimero
mayor de adherentes: Lambayeque (114), Arequipa (208) y Lima (912). Con esta
norma se buscé guardar criterios de proporcionalidad territorial de acuerdo
con la presencia de abogados y/o profesionales en las zonas descritas cuidan-
do que no se presenten disparidades en la eleccion.

Luego de publicada esta disposicién, se puso a la venta el kit electoral para
la eleccion con el costo de S/.165,00 y fueron publicadas algunas normas com-
plementarias importantes.® Una de estas normas establecié que habria dos

[ elecciones diferenciadas y en simultaneo: la eleccién del representante y su-
Cuadro 1 plente de los gremios de abogados del pais, y la de dos representantes y dos

Fuente:
<www.onpe.gob.pe>.

suplentes de las demas agrupaciones profesionales ante el CNM. El padrén



Los procesos de eleccion de Consejeros de la sociedad civil | 27

se cerré consignando un total de 36178 juristas y 139.782 electores de otros
colegios profesionales.

Por otro lado, avanzando con el Plan de Trabajo aprobado, la ONPE inici6 el
proceso de capacitacién al personal que participaria en los comicios de Con-
sejeros al CNM. En este marco, el jueves 22 de abril se realizdé un Taller de Ca-
pacitacion para jefes de las Oficinas Descentralizadas de Procesos Electorales
(ODPE), asistentes administrativos y encargados de cdmputo. En dicho evento,
gue tuvo una duracién de ocho dias, participaron 26 jefes de ODPE e igual nu-
mero de asistentes administrativos, entre otros funcionarios de la institucion.
De acuerdo con lo comunicado por los organizadores de la actividad, al finali-
zar el taller, el personal pudo capacitarse en los objetivos, metas, estrategias y
el cronograma legal disefiado por la ONPE, asi como en aspectos relacionados
con la logistica. El proceso de capacitacion e informacién desarrollado incluyé
reuniones informativas con los personeros designados por los candidatos al
CNM, las cuales tuvieron como objetivo explicar a los personeros asistentes lo
relacionado con el cronograma del proceso electoral.

Justamente, avanzando con el cronograma electoral, el 29 de abril de
2005 la ONPE realizé la seleccién de ciudadanos que participaron en los sor-
teos para miembros de mesa en un evento al que asistieron representantes
del JNE, RENIEC, Defensoria del Pueblo, representantes del Ministerio Publico
y la Asociacién Civil Transparencia. En primer lugar, fueron seleccionados 25
profesionales por cada una de las mesas que funcionarian en las elecciones
del representante de los Colegios de Abogados ante el CNM, empleando
para ello un programa informatico que permitié seleccionar a 3.491 profe-
sionales del Derecho. En segundo lugar, similar procedimiento fue utilizado
con cada una de las mesas de sufragio instaladas para la eleccién de los dos
representantes de otros colegios profesionales, quedando seleccionados
12100 ciudadanos. El programa excluyé a los profesionales que son candi-
datos, personeros, funcionarios y empleados de los organismos electorales.
Dias después, el 3 de mayo, también por sorteo se designé a los miembros de
mesa titulares y suplentes. Primero se seleccionaron los 840 integrantes para
las 140 mesas de sufragio destinadas a la eleccion del representante de los
Colegios de Abogados. Seguidamente, fueron elegidos los 2.904 miembros
titulares y suplentes para las 484 mesas electorales instaladas para recibir el
voto de los representantes de los otros colegios profesionales.

Como parte de las actividades internas, durante la segunda semana de
mayo fue instalada la ODPE de Lima y del Callao. Asimismo, entre el 5y 12 de
junio se continué con la labor de capacitacién a los electores y miembros de



28 | Eleccion de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

mesa en las oficinas descentralizadas y en algunos locales de votacién ubica-
dos en todas las capitales de departamento, ademas de Sullana y el Callao.
En estas actividades se repartié la «Cartilla de instrucciéon para Miembros de
Mesa», la que contenia informacion detallada sobre las tareas, derechos y de-
beres que tienen los miembros de mesa asi como las funciones de los otros
actores electorales en el local de votacidn, llamese electores, personeros, coor-
dinadores de la ONPE o los miembros de las Fuerzas Armadas y Policia Nacio-
nal. Esta cartilla incluye una resefia del material electoral que deben manejar
los distintos miembros de mesa, asi como los pasos para el llenado de actas y
su entrega final al personal autorizado. Otro punto clave de este material es la
seccién sobre casos especiales donde se detallan situaciones en que el elector
no puede votar y aquello que los miembros de mesa deben hacer al respecto.

Las ODPE, por su parte, realizaron actividades de capacitacién e informa-
cién en diferentes lugares del pais. Es el caso, por ejemplo, del «Conversato-
rio sobre la eleccién de representantes de los colegios profesionales ante el
CNM» realizado en el Callao y en el cual participé la representante de la De-
fensoria del Pueblo, Nélida Ramirez, y un panel de delegados de los colegios
profesionales. En la misma linea de actividades, en el local de la Municipalidad
provincial del Santa (Chimbote) se realizé una conferencia sobre las eleccio-
nes al CNM, en la cual expuso la representante de la Defensoria y los decanos
de los colegios profesionales presentes en la provincia. En estas actividades,

Candidatos aptos de los Colegios se distribuyo material eIaPor?,do
de Abogados - CNM 2005 por la Gerencia de Capacitacion,
especialmente la «Cartilla del

elector» que resume los aspec-

Minimo .

Candidato Colegio de firmas prerI::tziias tos principales de la eleccién de

requeridas Consejeros representantes de la
Camb G i, Abogad . . . .
M?r}ag;:go St fiﬁfa * 912 963 sociedad civil al Consejo Nacio-
Chong Vasquez, Abogados nal de la Magistratura.

: . ; 100 106

Grimaldo Saturdino Piura )
Paz de la Barra, Abogados 912 991 Cumpliendo con el crono-
Vladimir Lima grama, el 9 de mayo de 2005, a
Torres Vasquez, Abogados 912 973 través de la Resolucion Jefatural
Anibal Lima

N.?122-2005-J/ONPE, se publicé la
Relacion Provisional de candidatos inscritos, la cual contemplaba 20 candida-

[ . . .

Cuadro2 tos (4 para el Colegio de Abogados y 16 para los otros colegios profesionales).
Fuente: Informe de . . ; ., o

Resultados CNM 2005 - El 3 de junio, través de la Resolucion Jefatural N.° 152-2005-J/ONPE se pu-
ONPE. . .. eps . .

Elaboracion: Area de blicé la relacion definitiva de candidatos. En el caso de los Colegios de Abo-

Informacioén e Investigacion

Electoral - ONPE. gados, quedaron inscritos cuatro candidatos aptos (cuadro 2).



Los procesos de eleccion de Consejeros de la sociedad civil | 29

En el caso de los otros Colegios Profesionales del Pert quedaron inscritos

16 candidatos (cuadro 3).
Candidatos apt?s de otros Colegios Cirahe s
Profesionales - CNM 2005

| 4
= Colegio Mllnrien;]i::jreidﬁarsm - preljt:_rr?tzs;ias
Anaya Cardenas, Efrain Enfermeros del Peru 1.479 1.533
Cardenas Diaz, Maximiliano Médico del Peru 1436 1.536
Huarachi Quintanilla, Luis Médico del Peru 1436 1.507
Montejo Ramirez, Manuel Médico del Pert 1.436 1.443
Pique del Pozo, Javier Roman Ingenieros del Pert 1.031 1.110
Flores Konja, Leoncio Contadores Publicos de Lima 463 507
Mayaute Barrientos, Jests Enrique Contadores Publicos de Lima 463 472
Quifiones Colchado, Elva Obstetrices del Peru 440 447
Zagaceta Guevara, Zaida Obstetrices del Pert 440 502
Bazan Naupay, Maria Eusebia Tecnélogo Médico del Pert 193 268
Pozo Sosa, Efrain Periodistas del Peru 178 183
Rubio Valqui, Eda Mercedes Odontoldgico del Perti 129 162
Ferndndez Chirinos, Marco Aurelio Economistas de Lima 100 101
Gavilano Oliver, Rodolfo Relacionadores Industriales del Pert 100 123
Tello Castillo, Walter Contadores Publicos de Lambayeque 100 107
Visurraga Camargo, Luis Licenciados en Administracién del Pert 100 143

Dias previos a las elecciones del CNM, como parte de las actividades de
capacitaciéon a los miembros de mesa, el domingo 12 de junio se realizd un
simulacro de votacidn. La actividad se desarroll6 en el ambito nacional en
mas de 40 locales. Para ello se pudo capacitar a 854 miembros de mesa que
asistieron voluntariamente a los locales preestablecidos, lo que represen-
t6 el 22,8% del total de miembros de mesa. Durante la jornada también se
cumplié con éxito la prueba oficial del sistema de cobmputo a ser empleado
el dia de la eleccién. Dicho ensayo se realiz6 en los 17 centros de computo

que funcionarian en todo el pais el domingo 19 de junio de 200s5. |

Cuadro 3

El domingo 19 de junio desde las 8:00 a. m. quedaron habilitados los lo- Fuente: Informe de

Resultados CNM 2005 —

cales de votacién en todo el pais. Dias antes, la ONPE habia dispuesto que o N

los profesionales colegiados que no contaran con el carné pudieran votar de Informacién e

Investigacion Electoral -

con DNI, siempre y cuando figuraran en los padrones. También se prohibié ONPE.



30 | Eleccién de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

la realizacion de actos de propaganda un dia antes, asi como el mismo dia
de los comicios. El dia 19 de junio, la Jefa de la ONPE monitoreé desde las
primeras horas de la manana la eleccion de los representantes de los co-
legios profesionales ante el Consejo Nacional de la Magistratura. En total,
se instalaron 597 mesas de sufragio (el 94,5%) en todo el pais. Las mesas
que no llegaron a instalarse por ausencia de integrantes titulares y suplentes
fueron 27, de las cuales 25 eran de Lima, razén por la cual, el porcentaje de
instalacion en la capital fue de 91,4%. En las otras 24 provincias la instalacién
de mesas fue del 100%. Cerrada la jornada electoral, en una conferencia de
prensa ofrecida cerca de las 22:00 horas, se destacé que hubo una mayor
participacion de abogados respecto de los comicios anteriores, pues sufra-
garon 17.779 votantes (el 49,14%) en comparacion con las elecciones del afno
2000 en las cuales solo particip6 el 30% de profesionales del Derecho. En el
caso de los otros colegios profesionales, los electores sumaron 63.215, lo cual
represento el 45,22% del total de electores.

Este marco de participacion se reflejé también en el compromiso de
miembros de mesa titulares y suplentes, quienes colaboraron en mayor pro-
porcion que la eleccién anterior.

b Resultados electorales

El domingo 19, a las 22:00 horas, en la conferencia de prensa realizada por la
Jefa de la ONPE, se anuncio6 que al 90% de las actas computadas de las elec-
ciones de representantes de los Colegios de Abogados al Consejo Nacional
de la Magistratura, daba como ganador a Anibal Torres Vasquez. Mientras
en la eleccion de Consejeros por los otros Colegios Profesionales el avance
de resultados al 89% de las actas computadas daba como probable ganador
a Efrain Anaya Cardenas y Maximiliano Cardenas Diaz.

Tres dias después de la jornada electoral, el 21 de junio de 2005, la ONPE
realizé una conferencia de prensa para dar a conocer los resultados finales
al 100% de las actas computadas en el caso de los Colegios de Abogados y
al 98% de otros Colegios Profesionales. El porcentaje de actas restantes se
encontraba en calidad de observadas, las cuales fueron resueltas posterior-
mente por el Jurado Electoral Especial de San Vicente de Cafiete, aunque
estas impugnaciones no alteraron los resultados finales. Segun las cifras ofi-
ciales, tal como se sefala en el cuadro 4, los representantes al CNM elegidos
por los Colegios de Abogados fueron Anibal Torres como Consejero Titular
y Vladimir Paz de la Barra como Consejero Suplente, ambos pertenecientes
al Colegio de Abogados de Lima.



Los procesos de eleccion de Consejeros de la sociedad civil | 31

Resultados nacionales del Colegio de
Abogados — CNM 2005

Candidato Colegio Votos %
Torres Vasquez, Anibal Abogados de Lima 7.152 37,91
Paz de La Barra, Vladimir Abogados de Lima 6.557 34,76
Cambursano Garagorri, Marfa Abogados de Lima 4.288 22,73
Chong Véasquez, Grimaldo Abogados de Piura 869 4,61
Votos vélidos 18.866 89,49
Votos blancos 409 1,94
Votos nulos 1.807 8,57
Votos emitidos 21.082

En el caso de los otros Colegios Profesionales, tal como lo senala el cua-
dro 5, las autoridades electas para ocupar el cargo de Consejeros al CNM
fueron Efrain Anaya Cérdenas, del Colegio de Enfermeros del Perd, y Maxi-
miliano Cardenas Diaz, del Colegio Médico del Perd como consejeros titula-
res. Los consejeros suplentes elegidos fueron Javier Roman Pique del Pozo,
del Colegio de Ingenieros del Pery, y Luis Alberto Huarachi Quintanilla, del
Colegio Médico del Peru.

Resultados nacionales de otros
Colegios Profesionales — CNM 2005

Candidato Colegio Votos %

Anaya Cérdenas, Efrain Enfermeros del Peru 16.734 15,85
Cérdenas Diaz, Maximiliano Médico del Pert 15.363 14,55
Pique del Pozo, Javier Roman  Ingenieros del Pert 9.662 9,15
Huarachi Quintanilla, Luis Médico del Peru 9.483 8,98
Montejo Ramirez, Manuel Médico del Peru 9.389 8,89
Quitiones Colchado, Elva Obstetrices del Peru 6.892 6,53
Zagaceta Guevara, Zaida Obstetrices del Peru 6.789 6,43
Flores Konja, Leoncio Contadores Publicos de Lima 6.139 5,81
f;\:g:g::izz:ientos, Contadores Publicos de Lima 4.361 4,13
Bazan Naupay, Maria Eusebia ~ Tecnélogo Médico del Pert 4.124 391
Tello Castillo, Walter S:[?sg;‘; :ﬂ:"ws 4,055 3,84

Cuadro 4

| 4

[
Cuadros4y5

Fuente: Informe de
Resultados CNM 2005 —
ONPE.

Elaboracién: Area

de Informacién e
Investigacion Electoral -
ONPE.



372 | Eleccién de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

:Jadroséy7 Candidato Colegio Votos 3
;::Itt:c:lgfsoém/\d:oog _ Rubio Valqui, Eda Mercedes Odontoldgico del Pert 3.833 3,63
:Eole:\lIJPoEr.aci'c’fn: Area de Visurraga Camargo, Luis ];:[e ;éizdos EnAemiiaEer 2.509 2,38
nformacién e Investigacion
Flectoral-ONPE ij;:j:iizrecl:grinos’ Economistas de Lima 2.398 2,27
Gavilano Oliver, Rodolfo cRi:Ila;;?lr;adores leasatel 1.967 1,86
Sosa Pozo, Efrain Periodistas del Peru 1.915 1,81
Votos validos 105.613 100,00
Votos blancos 2.231
Votos nulos 4.792
Votos emitidos 112.636

Ganador Colegio de Abogados

Cuadro 6
por provincias mas votadas - CNM 2005

ANIBAL TORRES % (sobre el total

Do Provincia de la provincia)

partame

Lima Lima 3.212 39,74

Huanuco Huanuco 296 47,51

Ancash Santa 180 48,13

Apurimac Abancay 143 52,77

Loreto Maynas 57 58,16

Lima Canete 24 60,00
Ganador suplente de los Colegios de
Abogados por provincias més votadas —
CNM 2005

VLADIMIR PAZ

% (sobre el total

Votos .
de la provincia)

Provincia

Departamento

Lima Lima 2.630 32,54
Lambayeque Chiclayo 653 41,94
Tacna Tacna 280 44,73
Ayacucho Huamanga 243 66,94
Junin Huancayo 145 47,70
Ica Ica 81 41,12

Si damos una mirada a los resul-
tados electorales segun la provin-
cia en que el candidato ganador
obtuvo mayor votacién electoral,
tenemos que en el caso de los Co-
legios de Abogados los dos gana-
dores son quienes retnen la vota-
cién mas alta en la ciudad de Lima.
El Consejero Titular Anibal Torres
registré la votacion mas alta en
Lima y también en departamentos
de poca poblaciéon electoral como
Huanuco y Ancash.

En el caso de Vladimir Paz, ele-
gido miembro suplente, obtiene
menos votacidén en Lima pero con-
sigue apoyo considerable en ciu-
dades con un numero importan-
te de abogados colegiados como
son Lambayeque y Tacna.



Los procesos de eleccion de Consejeros de la sociedad civil | 33

Cruzando las variables can-
didato ganador y provincia de
mayor votacién para la eleccion
de representantes de otros Cole-
gios Profesionales, tenemos que
al igual que en los casos anterio-
res, el ganador Efrain Anaya, del
Colegio de Enfermeros del Peru,
reunié una votacion significativa
en Lima, que fue definitoria para
su eleccidn, pues los otros votos
favorables correspondieron a
provincias sin mucha concentra-
cién de electores.

La segunda autoridad electa
fue Maximiliano Cérdenas, per-
teneciente al Colegio Médico del
Perd, quien obtuvo los resulta-
dos mas altos en Lima. Asimismo,
reunié un considerable apoyo
electoral en Cusco, Icay el Callao,
provincias con muy alta concen-
tracion de electores.

En el caso de los miembros
suplentes elegidos por los otros
colegios profesionales, tenemos
que el candidato Javier Pique del
Pozo, del Colegio de Ingenieros
del Perd, obtuvo baja votacion
en Lima, pero reunié un buen
numero de electores en varias
provincias de poca poblacién.

Cuadros 8,9y 10

Fuente: Informe de Resultados CNM 2005 — ONPE.
Elaboracién: Area de Informacién e Investigacién
Electoral - ONPE.

Ganador de los otros Colegios

Profesionales por provincias mas votadas —

EFRAIN ANAYA

Departamento

Lima
Apurimac
Junin
Cajamarca
Lima

Apurimac

MAXIMILIANO
CARDENAS

Departamento

Lima
Cusco

Ica

Callao
Amazonas

Cusco

Provincia

Lima
Abancay
Tarma
Jaén
Cariete

Andahuaylas

CNM 2005

6.193

246
201
152
110

70

Ganador de los otros Colegios
Profesionales por provincias mas votadas —

CNM 2005

Provincia

Lima
Cusco
lca
Callao

Chachapoyas

La Convencién

7.154

789
617
541
49
16

Ganador suplente de los otros Colegios

Profesionales por provincias mas votadas —
CNM 2005

JAVIER PIQUE
Departamento
Lima

Ancash
Moquegua
Huancavelica
San Martin

Madre de Dios

Provincia

Lima
Huaraz
Mariscal Nieto
Huancavelica
Moyobamba

Tambopata

Votos

4.471
150
68

51
46

41

Cuadro 8

% (sobre el total
de la provincia)

13,37
42,93
49,02
52,78
44,18
68,63

Cuadro 9

% (sobre el total
de la provincia)
15,44
19,78
16,88
17,67
18,49
17,58

Cuadro 10

% (sobre el total
de la provincia)

9,65
16,45
15,15
13,42
23,12
16,87



Luis HUARACHI

Departamento

Lima
Arequipa
Ica
Callao
Puno

Amazonas

Cuadro 11

Fuente: Informe de
Resultados CNM 2005 -
ONPE.

Elaboracién: Area de
Informacioén e Investigacion
Electoral - ONPE.

Ganador suplente de los otros Colegios

Profesionales por provincias mas votadas
— CNM 2005

34 | Eleccién de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

A diferencia del primer suplen-
te, el segundo suplente Luis Alber-
to Huarachi obtiene altas votacio-

% (sobre el total nes en provincias pobladas como

Provincia o
de la provincia)

Lima, Arequipa o Ica, perono asi en

Lima 4.667 10,07 las restantes con menos votantes.
Arequipa 796 10,50
De modo general, los resulta-
Ica 421 11,52 o
dos por provincias revelan una
Callao 372 12,15 . . . .
situacion de desnivel entre Lima y
Puno 281 12,43 -
el resto de las provincias. La suma
Chachapoyas 30 11,32

de electores de todos los departa-
mentos del Perd, menos la capital,
es el 42,8% del total, lo cual no alcanza a superar el 57,2% que Lima represen-
ta. Por ello es que los representantes de los Colegios Profesionales de pro-
vincia tienen muy pocas posibilidades reales de acceder al Consejo Nacional
de la Magistratura, salvo que logren captar el voto limefo.

Ya en la ultima fase del trabajo de la ONPE en torno a estas elecciones, se
edit6 el Informe de Resultados «Eleccion de Consejeros del Consejo Nacional
de la Magistratura por los miembros de los colegios profesionales del pais
2005, que fue publicado en octubre de 2005. Asimismo, se realiz6 la evalua-
cién segun establecia el Plan de Elecciones, la cual es de circulacion interna.

c Apuntes sobre el proceso CNM 2005

Durante el proceso de eleccion de los representantes de los Colegios de
Abogados y profesionales ante el CNM, se presentaron algunos problemas
e imprevistos que influyeron en la convocatoria y asistencia. Tomando como
base lo anotado en la ayuda memoria institucional, los problemas podrian
organizarse en dos:

+  Construccién del padrén electoral

Segun lo establece la normatividad vigente, son electores en esta jornada
los miembros activos habiles que figuren en los padrones remitidos a la
ONPE por los Colegios Profesionales del pais, pues a diferencia de otros
procesos electorales no es RENIEC la institucién encargada de elaborar el
padrén. Citando lo anotado por la VI Disposicion General del Reglamen-
to para la elecciéon de Consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura
por los miembros de los Colegios profesionales del pais,® «son electores



Los procesos de eleccion de Consejeros de la sociedad civil | 35

los miembros activos habiles que figuren en los padrones remitidos a la
ONPE, en su oportunidad, por los Colegios Profesionales del pais».

No obstante esta disposicion, miles de abogados y profesionales, que
se encontraban en condiciéon de miembros habiles, es decir, estaban al dia
en el pago de sus cuotas, no pudieron ejercer su derecho al voto en la me-
dida que sus respectivos colegios profesionales, no presentaron dentro del
plazo de ley, el padrén completo con todos los miembros habiles. Asimis-
mo, otro grupo de abogados y profesionales no pudo votar porque pese a
que sus colegios profesionales presentaron las listas de miembros habiles a
tiempo, lainformacion, segun la ONPE, fue «incompleta» o «deficiente»; ello
motivo su eliminacién del padrén electoral. Por ejemplo, una lista de 1.201
miembros habiles fue excluida del padrén de electores, porque la informa-
cién que proporciond el Colegio de Abogados de Lima sobre los mismos,
no coincidia con el padrén electoral de la ONPE. Debido a esta situacion, el
Colegio de Abogados de Lima presenté un recurso de amparo mediante el
que solicitaba la suspensién del proceso electoral. En un comunicado con-
junto publicado el 10 de junio, la ONPE y la Junta de Decanos de Colegios
Profesionales sefialaron que el organismo electoral notific6 debidamente
en el mes de septiembre de 2004 a todos los colegios profesionales solici-
tandoles los padrones actualizados de sus miembros habiles. Una vez remi-
tidos los padrones de electores habiles a la ONPE, fue verificada la informa-
cion con el padrén de RENIEC, detectando inconsistencias, las que a su vez
fueron debidamente comunicadas a cada uno de los colegios para que las
subsanen. El recurso del Colegio de Abogados no prosperd, como tampoco
la medida cautelar interpuesta por el Colegio Quimico Farmacéutico de Are-
quipa que también solicitaba suspender las elecciones por la misma razén.

« Eliminacién de adherentes

Al no ser considerados en el padrén, buena parte de las firmas de adheren-
tes presentadas por los candidatos (2/3 en algunos casos) también fueron
eliminadas debido a que los firmantes no se encontraban habiles, aunque
anteriormente hubieran firmado el padrén de adherentes. Ello ocasiond
gue muchos candidatos queden fuera de la competencia electoral.






El proceso de eleccién

del Consejo Nacional

de la Magistratura 2010







139

e acuerdo con los documentos oficiales, el objetivo del traba-

jo de la ONPE en este proceso fue aportar al proceso de insti-

tucionalidad del pais; ello a través de la organizacion eficiente

e incuestionable de las elecciones de los consejeros del CNM,

por los miembros de los Colegios Profesionales y Colegios de
Abogados. Este objetivo esta en concordancia con los objetivos especificos
trazados en el plan estratégico sectorial multianual que en su versidon 2009-
201m sefiala como Objetivo Estratégico 1 (OE1): «Gestionar los procesos elec-
torales de referéndum y otras consultas populares de manera transparente y
eficiente, garantizando la participacién ciudadana en forma libre y concien-
te». Luego, en el Objetivo Estratégico 3 (OE3) sefiala que se busca implemen-
tar con eficiencia y eficacia mecanismos que faciliten el acceso de la ciuda-
dania a los servicios ofrecidos por la entidad. La primera tarea de la ONPE en
este proceso fue la convocatoria a elecciones de consejeros a solicitud de los
magistrados del CNM, en los plazos establecidos por la ley.

Como estrategia general para llevar a cabo el proceso de eleccion, se con-
templd la conformacién de las ODPE, una en cada regién del pais. Asimismo,
la ONPE debié consolidar dos padrones de los Colegios Profesionales por
separado: por un lado los Colegios de Abogados del pais y otro de los de-
mas Colegios Profesionales. Entre sus principales funciones se establecio
que las ODPE deben brindar asistencia técnica a los Colegios Profesionales
para la depuracién de padrones, recomendando que publiquen las rela-
ciones de sus miembros activos antes de remitirla a la ONPE para que sus
agremiados verifiquen la localidad donde sufragaran, evitando confusiones



40 | Eleccién de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

y duplicidades. Una vez entregadas las relaciones de miembros, éstas pasan
por un proceso de analisis y depuracién de aquellos registros que no coin-
cidan con el padrén remitido por RENIEC. Igualmente, para facilitar un con-
trol oportuno por parte de los Colegios Profesionales y sus agremiados, se
publicaron las listas de miembros activos a fin de permitir la verificacién del
estatus de los miembros a través del portal Web institucional <www.onpe.
gob.pe>. La ONPE también tiene responsabilidad de definir las mesas de
sufragio, los miembros de mesa y realizar el registro de candidaturas esta-
bleciendo el nUmero minimo de adherentes por colegio profesional. Luego,
pone a la venta el kit electoral y hace la verificacion de las firmas.

En el Plan de elecciones 2010 se especificd que corresponde a la ONPE
coordinar y ejecutar la conformacion de las instancias de seguimiento, asi
como lo relativo a la preparacion de documentos institucionales que per-
mitan la adecuada gestion del proceso electoral. Para ello, un aspecto cla-
ve en las competencias de la ONPE es la capacitacién del personal, pues
para los comicios se contrata colaboradores que deben ser debidamente
capacitados, lo que se realiza en dos ambitos, centralizado (Lima) y des-
centralizado. En Lima son capacitados los jefes y asistentes administrativos
seleccionados por concurso publico y en el ambito descentralizado, el resto
del personal de las ODPE. También deben ser capacitados los actores elec-
torales, lo cual incluye la capacitacion de miembros de mesa, personeros,
candidatos y electores con un minimo de un mes de anticipacion, asi como
el personal de las fuerzas armadas y policiales. Dentro de ello se busca
que la informacién sea relevante para potenciar la valoracion del voto en
la eleccién de consejeros al CNM, contribuyendo a fortalecer una cultura
electoral en los profesionales colegiados.

Durante todo el proceso de organizacién de las elecciones, las diferentes
gerencias de la ONPE debieron realizar las acciones de monitoreo integral
segun el cronograma electoral, tanto en el dmbito central como en el des-
centralizado; para ello elaboraron instrumentos como lineas de tiempo de
periodicidad semanal que ayudaron a contar con informacién actualizada
para la toma de decisiones. Por otro lado, con miras a un mejor desarrollo
del proceso, la produccién de material electoral quedé a cargo de la Geren-
cia de Gestion Electoral (GGE). Esta instancia elaboré un catdlogo de ma-
teriales, detallando aquellos que se utilizan durante la jornada electoral, lo
cual incluye desde las cédulas a utilizar hasta los formatos electorales. Luego
de conocerse el numero de candidatos por cada tipo de eleccion, se proce-
di6 a la publicacién de los modelos de cédula, los cuales fueron sometidos



El proceso de eleccion del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010 | 41

a un periodo de tachas, luego de lo cual se publicaron los modelos defini-
tivos de las cédulas de sufragio. Es también responsabilidad de la ONPE el
ensamblaje del material electoral para su envio a las 25 ODPE instaladas. El
despliegue de los materiales de sufragio se realizé siguiendo estrictas me-
didas de seguridad, para lo que se tuvo el resguardo de la Policia Nacional.
Otra de las tareas relevantes de la ONPE, en relacién con la organizacién de
la jornada electoral al CNM, fue brindar asesoria juridica legal permanente a
los érganos de la entidad y actores del proceso.

Se aprobé también un Plan de Comunicaciones que incluyé brindar in-
formacién periddica a los Colegios Profesionales y la elaboracion de un di-
rectorio de los correos electrénicos de los agremiados que participarian en
esta eleccion, dando cuenta de los avances y motivando su participacién. Se
elaboraron también reportes electorales que fueron publicados como notas
de prensa, aparte de los comunicados para difundir las principales activida-
des del cronograma electoral a través de los diarios de mayor circulacion y
un spot propalado en medios de comunicacién radiales y televisivos. Via In-
ternet se instalé un médulo Web de actualizacién permanente que tuvo por
finalidad brindar informacién a la ciudadania sobre las elecciones al tiempo
que los Colegios Profesionales que participaron de la eleccion colocaban un
banner en sus paginas Web y un enlace al portal de la ONPE.

Durante toda jornada de votacién, es competencia de la ONPE difundir
e informar sobre el desarrollo del proceso electoral poniendo a disposicién
medios como el Fono ONPE, distribuyendo material de difusion o destacan-
do al personal electoral en cada una de las ODPE y locales de votacién. Jun-
to a estas acciones, durante las elecciones al CNM correspondié a la ONPE
implementar un adecuado sistema de cobmputo que incluyd la suite electoral
en Lima y modulos que componian el sistema de computo electoral. El pro-
cesamiento de los resultados electorales se realiz6 en centros de compu-
to de las ODPE, ademas de implementarse el servicio de comunicaciones,
administrandose la red electoral desde Lima. Previamente, el personal del
Centro de CoOmputo fue capacitado, participando dos semanas antes de la
fecha de la eleccién en la prueba nacional de cobmputo de resultados que
contempld un simulacro del sistema de computo electoral el domingo an-
terior a la jornada electoral.

Finalizado el proceso, correspondié a la ONPE la evaluacion del mismo,
para lo que se elabordé un documento de evaluacién del plan, utilizando
como insumos principales los informes cualitativos finales elaborados por
todos los 6rganos de la institucidén participantes, asi como la informacion



47 | Eleccién de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

estadistica recopilada directamente por la ONPE. Junto a ello fueron remi-
tidos informes especificos de evaluacién de la gestion descentralizada que
incluyo la evaluacion del personal de las ODPE. Por ultimo, la oficina central
organizé un evento de difusion dirigido a informar a la ciudadania, persone-
ros y medios de comunicacion acerca de los resultados finales.

Luego de esta sintesis de los aspectos de organizacién del proceso, a
continuacién detallamos las acciones desarrolladas.

Para el proceso de CNM 2010, segun la ley, el Presidente del Consejo Na-
cional de la Magistratura solicité la convocatoria a elecciones de los Con-
sejeros del CNM en representacién de los Colegios de Abogados y demas
Colegios Profesionales del pais.” Asi, en uso de las atribuciones conferidas
por la ley, la Oficina Nacional de Procesos Electorales resolvié convocar a
elecciones de Consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura por los
miembros de los Colegios de Abogados y los Colegios Profesionales del pais
para el 13 de junio de 2010.” En dicho documento se aprobd, ademas, el si-
guiente cronograma electoral:

Cronograma electoral

CNM 2010

Actividad Inicio Término

Venta dc.e kits electorales para la presentacién 8 de enero 12 de abril

de candidaturas

Plazo de cierre de llstas. de miembros activos 13 de febrero 13 de febrero

en cada Colegio Profesional

Recepcién de listas de miembros activos

de los colegios profesionales de la ONPE 15 de febrero > de marzo

Publicacién del nimero minimo de adherentes

. 10 de marzo 10 de marzo

para presentar candidaturas

Presenta'qon de solicitudes de inscripcién 22 de marzo 12 de abril

de candidatos

Verificacién de firmas de las listas 22 de marzo 17 de abril

de adherentes presentadas

Publicacién de las listas de candidatos 22 de abril 22 de abril

para tachas

Periodo de tachas a candidaturas 23 de abril 25 de abril

Resolucién de tachas 24 de abril 4 de mayo

Publicacién definitiva de las listas de candidatos 10 de mayo 10 de mayo
n Fecha de las elecciones 13 de junio 13 de junio
Cuadro 12

Fuente:

<www.onpe.gob.pe>.

Luego de la convocatoria al proceso electoral, se procedié a conformar el
«Comité de gerencia de procesos electorales», el cual es un 6rgano temporal



El proceso de eleccion del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010 | 43

cuya funcién principal es coordinar con los érganos de la ONPE las acciones
operativas correspondientes para llevar a cabo los referidos procesos electo-
rales. Este comité es presidido por la Jefa de la Oficina Nacional de Procesos
Electorales (quien puede delegar dicha facultad) y estd conformado ademas
por el Gerente de Informacién y Educacién Electoral (GIEE), el Gerente de
Gestion Electoral (GGE), junto con otro funcionario convocado por la jefa de
la ONPE. En virtud a ello, el 13 de enero de 2010 quedé conformado el «Co-
mité de Gerencia de procesos electorales para las elecciones de consejeros
del Consejo Nacional de la Magistratura por los miembros de los Colegios
de Abogados y los Colegios Profesionales del pais», integrado por los sefio-
res Rubén Durand Pardo, Gerente de Organizacién Electoral y Coordinacion
Regional (GOECOR), Francisco Calmet, Gerente de Gestién Electoral (GGE),
Teresa Watanabe, Gerenta de Informacion y Educacién Electoral (GIEE), Luz
Marina Vera, Secretaria General (SG), Luigino Pilotto, Gerente de la Oficina
de Asesoria Juridica (OGAJ) y Maria del Rocio Salas, Gerenta de la Oficina de
Planeamiento y Presupuesto (OGPP) como Secretaria Técnica.

Siguiendo lo establecido por el Plan de trabajo para la organizacion y
ejecucion de las elecciones de los Consejeros del CNM, la ONPE contrasté la
informacion de las listas remitidas por los Colegios Profesionales y de Abo-
gados con el registro de ciudadanos del Registro Nacional de Identificacion
y Estado Civil (RENIEC). Después del contraste, se aprobaron y publicaron los
padrones electorales definitivos, pues, como ya se menciond, estas eleccio-
nes tienen la particularidad de que es la ONPE y no el RENIEC la institucién
que organiza, depura y publica los padrones electorales. Asi, acorde con el
cronograma establecido, la ONPE aprobd el 29 de marzo los padrones elec-
torales definitivos, disponiendo su publicacion en el Diario Oficial El Peruano
y en la pagina Web institucional.’®

Fueron aprobados, a su vez, los recursos econémicos asignados para la
organizacion de las elecciones CNM. Segun la informacién proporcionada
por la ONPE, se asigné un total de S/. 12.095166 (doce millones noventa y
cinco mil y ciento sesenta y seis nuevos soles) distribuidos entre las cuatro
gerencias y siete oficinas. Como sefala el cuadro 13, la Gerencia que recibe la
mitad del presupuesto total es la de Organizacién Electoral y Coordinacién
Regional (GOECOR) en la medida que es la encargada de la implementa-
Cién y trabajo de las ODPE. También la Gerencia de Sistemas e Informatica
Electoral (GSIE) recibe uno de los montos mas significativos, en tanto debe
realizar un despliegue considerable de recursos para la organizaciéon y pro-
cesamiento de los resultados.



Cuadro 13

Fuente:
<www.onpe.gob.pe>.

44 | Eleccién de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

Asignacién de presupuesto ONPE
CNM 2010

Organo Presupuesto

Gerencia de Organizacién Electoral

y Coordinacién Regional (GOECOR) 6.361.394
Gerencia de Sistemas e Informética Electoral (GSIE) 1.934.995
Gerencia de Gestién Electoral (GGE) 1.340.895
Oficina General de Administracién 1.019 .288
Oficina General de Comunicacién 733.561
Gerencia de Investigacion y Educacién Electoral (GIEE) 201.599
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto 174.112
Jefatura Nacional 93.812
Secretaria General 93.728
Oficina General de Asesorfa Juridica 82.176
Oficina General de Control Interno 59.606

Total 12.095.166

Como siguiente paso, cumpliendo con el cronograma publicado, se pasé
alaimplementacion territorial del proceso, ademds de la inscripciéon de can-
didatos y organizacion de la jornada electoral.

3.1 Escenarios y actores involucrados
a Escenarios

Las elecciones de representantes de la sociedad civil al CNM son de caracter
nacional en la medida que participan profesionales de los gremios con filia-
les en los diversos lugares del pais. Para términos operativos, se resolvié que
las elecciones se llevaran a cabo en las capitales de departamento y ciuda-
des del pais en las que acreditaran la participaciéon de colegios profesionales
para las elecciones convocadas.” En concordancia con esto, la ONPE instal6
25 Oficinas Descentralizadas de Procesos Electorales (ODPE) en las capitales
regionales cuyo condicionamiento y organizacion estuvo acorde al tamano
de la poblacién que tuvo que atenderse.

El personal de las ODPE —jefes y asistentes administrativos, coordina-
dores de local y encargados de cémputo descentralizado— fue reclutado
via concurso publico, emitiendo la convocatoria por la pagina Web de la



El proceso de eleccion del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010 | 45

instituciéon. Una vez seleccionada y formalizada la contratacién de los tra-
bajadores, se instalaron las ODPE en los locales seleccionados de acuerdo
con estrictos criterios dado que deben permitir la instalaciéon de centros de
computo, almacenar material electoral, realizar capacitaciones, entre otras
tareas. Una vez definido el local a ocupar, se procedi6 a la implementacién
del drea administrativa de las ODPE. Para ello se realizé la adecuacién de
ambientes necesarios, inaugurandose la totalidad de estas oficinas entre el
18y el 25 de abril, es decir, tres meses antes de las elecciones. En los eventos
de inauguracién, ademas de las autoridades regionales y locales, asistieron
medios de comunicacién de la zona. En total fueron inauguradas 25 ODPE
responsables de la organizacién de los comicios en 25 regiones (incluido el
Callao) y 76 provincias en el ambito nacional.

Si observamos estos procesos desde una mirada de los indices pobla-
cionales, podemos sefalar que la jurisdiccién electoral mas grande es la de
Lima Metropolitana, concentrando en el caso de los Colegios de Abogados
cerca del 40% de los electores y 83 de las 178 mesas instaladas, distribuyén-
dose las 95 restantes en las otras 24 regiones. Asimismo, para la eleccién del
representante de los Colegios de Abogados, en la mayoria de los casos se
instalé un local de votacion en cada capital de departamento, con excep-
cién de Lima (7 locales), Ancash (locales en Huaraz y Santa), Apurimac (loca-
les en Abancay y Andahuaylas) y Moquegua (locales en llo y Mariscal Nieto).

En el caso de los otros Colegios Profesionales la situacion fue similar en
funcién de la concentracién del electorado, reuniendo Lima Metropolitana
la mayor cantidad de electores y mesas instaladas aunque en menor pro-
porcién que los Colegios de Abogados. Del total de electores, Lima concen-
tra aproximadamente el 30%, es decir, 242.838 agrupados en un total de 705
mesas de sufragio instaladas en 20 locales de votacion, el 32% del total de
2.279 instaladas. En las regiones de Huancavelica, Tumbes, Callao y Tacna se
instalé un solo local de votacion, mientras en los otros departamentos fue-
ron implementados mas de dos locales, sobre todo en regiones de la costa
como La Libertad y Piura.

b Actores: Colegios de Abogados y Colegios Profesionales

En el caso de las elecciones al CNM —y esta es una de las caracteristicas
que las diferencia de los otros procesos organizados por la ONPE—, el actor
electoral no es universal, sino que se restringe a un tipo particular de elec-
tor agrupado en los Colegios de Abogados y los Colegios Profesionales;



46 | Eleccion de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

los profesionales colegiados son los Unicos ciudadanos que en esta ocasion
eligeny son elegidos.

Para participar en las elecciones de junio de 2010 los colegios profesio-
nales de todo el pais debieron presentar la informacién de sus miembros
activos en los formularios elaborados por la ONPE dentro de los plazos
establecidos en el cronograma electoral correspondiente, es decir, 120 dias
calendarios antes del dia de la eleccién. La ONPE recibid las listas de miem-
bros activos de los Colegios Profesionales desde el 15 de febrero hasta el
5 de marzo.

Por otro lado, los miembros de los colegios profesionales interesados
en presentar una lista de candidatos, adquirieron el «kit electoral». Ello se
refiere al conjunto de documentos y formatos que un ciudadano —promo-
tor o representante— adquiere para iniciar los procedimientos para la ins-
cripcion de su candidato a la eleccion de Consejeros ante el CNM. Entre los
documentos contenidos en el kit electoral podemos mencionar la lista de
adherentes con el nombre del candidato, colegio profesional y cédigo co-
rrespondiente, formulario Unico para la certificacion de lista de adherentes,
la Ley Organica del CNM, entre otros. Para adquirir el kit electoral es nece-
sario presentar una solicitud de compra, copia simple del DNI del represen-
tante del candidato o candidata y el pago de S/. 79,13 nuevos soles en Lima
y S/. 84,48 en provincias. Los requisitos para inscribirse como candidatos
contemplaban: ser peruano de nacimiento, ciudadano en ejercicio mayor
de 45 anos, sin prohibiciones ni incompatibilidades segun lo sefialado en la
Ley Orgdanica del CNM y ser propuesto con la adhesion de no menos el 5%
de los miembros activos de su respectivo Colegio Profesional y en ningun
caso con menos de 100 adherentes, considerando exclusivamente los pa-
drones presentados a la ONPE con anterioridad.

« Colegios de Abogados

Después de elaborar el padrén que define al universo de electores habiles,*
la ONPE aprob¢ el padrén final que determina el nimero total de electores
de los Colegios de Abogados, con un nimero de profesionales del derecho
habilitados de 55.983 en todo el pais. Dicha informacion fue publicada el 29
de marzo de 2010 en el portal institucional <www.onpe.gob.pe>.

En lo que respecta a la inscripciéon de candidatos, una vez completada la
relacion de adherentes, los expedientes fueron derivados a la Gerencia de
Gestion Electoral (GGE) para verificar que hayan cumplido con los requisitos,



El proceso de eleccion del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010 | 47

en particular con las firmas requeridas. Tras unos dias de trabajo, la GGE ve-
rificé las listas de adherentes y manifesté su conformidad, por lo que con
fecha 20 de abril aprobé la relacién provisional de candidatos inscritos, y
la publicé en el Diario Oficial El Peruano y en la pagina institucional de la
ONPE.> De modo provisional quedaron inscritos 10 abogados, cuatro por
el Colegio de Abogados de Lima, dos por el Colegio de Abogados de La
Libertad, uno por el Colegio de Abogados de Puno, de Arequipa, de Piuray
de Cusco respectivamente.

En el proceso, se interpusieron tachas a los candidatos Heriberto Beni-
tez y Vladimir Paz de la Barra, pero mediante sendas resoluciones, el Jurado
Electoral Especial de Lima Centro las declaré infundadas. Asimismo, el 7 de
mayo de 2010 se cumplié el plazo de ley para la presentacién de los recursos
de impugnacion contra las referidas resoluciones, por lo que la ONPE resol-
vio aprobar las relaciones definitivas de candidatos inscritos a las elecciones
del CNM por los miembros de los Colegios de Abogados, poniéndolo en
conocimiento del Jurado Nacional de Elecciones y del CNM.*

Por otro lado, segun la nor-
matividad vigente, los candi-
datos deben identificarse en la

Relacién definitiva de candidatos inscritos

de los Colegios de Abogados — CNM 2010

Cuadro 14

los colegios profesionales a los

| Jaime Manrique Zegarra Abogados Arequipa
ue pertenecen el ndmero
q P . y Julio Quintanilla Loaiza Abogados del Cusco
que se les asigne de acuerdo
. Marco Antonio Moreno Galvez Abogados de La Libertad
con un sorteo realizado por la
. , Raul Ipanaqué Anastasio Abogados de La Libertad
ONPE, correspondiendo los nu- s g
. . Rosa Mavila Ledn Abogados de Lima
meros impares a los candida-
tos a la eleccién de Consejeros Fermin Julio Chunga Chévez Abogados de Lima
representantes de los Colegios Vladimir Paz de la Barra Abogados de Lima
de Abogados del pais. Para dar Heriberto Benitez Rivas Abogados de Lima
cumplimiento a ello, la Gerencia Grimaldo Chong Vasquez Abogados de Piura
de Gestidon Electoral elaboré y  Eduardo Samuel Larico Mamani Abogados de Puno

llevé a cabo el sorteo de asigna-

cién de numeros a los candida-

tos, y el sorteo de ubicacion de los candidatos en las cédulas. Este se llevod
a cabo en la sede central de la ONPE con presencia de un notario publico,
del representante del JNE, del RENIEC, la Defensoria del Pueblo y los perso-
neros de los candidatos participantes. Finalizado el sorteo, se procedié a la
publicacion de las cédulas de sufragio.

Cuadro 14

Fuente:
<www.onpe.gob.pe>.



Cuadro 15

q

Relacién definitiva de candidatos inscritos
de los Colegios Profesionales contra las referidas resolucio-

48 | Eleccion de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

« Otros Colegios Profesionales

Siguiendo el mismo proceso que en el caso de los Colegios de Abogados, la
ONPE elabor6 el padrén que define al universo de electores habiles. Poste-
riormente, dentro de los plazos fijados,? la ONPE aprobdé el padrén final que
determina el nimero total de electores de los otros Colegios Profesionales del
pais, quedando habilitados 781.392 profesionales en el ambito nacional de un
total de 101 colegios profesionales (ver Anexos). Dicha informacién fue publica-
da con la debida anticipacién en el portal institucional <www.onpe.gob.pe>.

En el caso de los candidatos, quedaron inscritos de modo provisional
ocho postulantes: dos por el Colegio Médico del Perd y uno por el Colegio
de Contadores del Callao, el Colegio de Enfermeros, el Colegio de Ingenie-
ros del Peru, el Colegio de Licenciados de Administracion del Peru, el Cole-
gio de Obstetras del Perd y el Colegio Odontoldgico del Peru. En el proceso
se presentaron recursos de impugnacion contra el candidato del Colegio de
Ingenieros Gonzalo Garcia y contra la candidata del Colegio de Obstetras
Lucy Sanchez. En ambos casos el Jurado Electoral Especial de Lima declaré
infundados los recursos de impugnacioén.

Asimismo, luego de cumplirse el plazo de ley para la presentacion de
los recursos de impugnacion

nes, el 7 de mayo de 2010 la

Candidato Colegio ONPE resolvio aprobar las re-

Carlos Enrique Hurtado Colegio de Contadores del Callao laciones definitivas de candi-
Luz Marina Guzman Dfaz Colegio de Enfermeros del Pert datos inscritos a las elecciones
Gonzalo Raul Garcfa Nufiez Colegio de Ingenieros del Perui del CNM por los miembros de

José Ahumada Vésquez

los Colegios de Abogados y

Colegio de Licenciados

en Administracion otros Colegios Profesionales
Juan Rolandi Celis Zapata Colegio Médico del Pert del pais, poniéndolo en cono-
Julio Sergio Castro Gémez Colegio Médico del Pert cimiento del Jurado Nacional
Lucy Mercedes Sanchez Pinedo Colegio de Obstetras del Pert de Elecciones y del CNM.>*
Miguel Angel Saravia Rojas Colegio Odontolégico del Pert

Cuadro 15

Fuente:
<www.onpe.gob.pe>.
Elaboracién: Area

de Informacién e
Investigacién Electoral

De acuerdo con la norma-
tividad, los candidatos deben
identificarse en la cédula con sus nombres, DNI, los colegios profesionales
a los que pertenecen y el nUmero que se les asigne de acuerdo a un sorteo
realizado por la ONPE, correspondiendo los nimeros pares a los candidatos
a la eleccion de consejeros representantes de los otros Colegios Profesio-
nales del pais. Dicho sorteo se llevé a cabo en la sede central de la ONPE,



El proceso de eleccion del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010 | 49

el mismo dia que se realizé el sorteo de los Colegios de Abogados con
presencia de un notario publico, del representante del JNE, del RENIEC, la
Defensoria del Pueblo y los personeros de los candidatos participantes. Fi-
nalizado el sorteo, se procedié a la publicacién de las cédulas de sufragio.

3.2 Organizacién del proceso electoral
a Despliegue de los recursos humanos de la ONPE

Para poder organizar y llevar a cabo las elecciones para el CNM 2010 se
contratd a un total de 488 personas, quienes debieron incorporarse a la
institucion y asumir labores especificas en el proceso electoral. Estos cola-
boradores fueron contratados a través de la modalidad de Contrato Admi-
nistrativo de Servicios (CAS) y de Contrato de Locacién de Servicios (CLS).

Personal contratado para el proceso

CNM 2010

Contrato Administrativo Contrato de Locacién
de Servicios de Servicios

488

En el caso de los contratos por locacién de servicios, el personal fue
contratado principalmente para la Gerencia de Organizacion Electoral y
Coordinacién Regional (GOECOR) y la Gerencia de Sistemas e Informatica L

Electoral (GSIE), las cuales acumulan el 58% del total del personal contra- : créch:;
uente: .

tado. Esto se explica debido a que durante la organizacion del proceso al- Elaboracién: Area

de Informacién e

gunas gerencias requieren hacer despliegues territoriales de personal, asi Investigacién Electoral



50 | Eleccion de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

como de contar con personal adicional para el embalaje y envio del material
electoral o del apoyo en los tramites administrativos. Este es el caso de la
Gerencia de Gestion Electoral (GGE) que contrato el 17% del total y la Oficina
General de Administracion (OGA) con el 16%.

Personal contratado a través de la modalidad
de Locacidn de servicios - CNM 2010

b Ejecucion descentralizada del proceso:
Oficinas Descentralizadas de Procesos Electorales (ODPE)

Cumpliendo con lo sefalado por la Ley Organica de Elecciones, para llevar
a cabo los procesos electorales de eleccién de representantes de la socie-
dad civil al CNM y Nuevas Elecciones Municipales, deben conformarse las

[ | Oficinas Descentralizadas de Procesos Electorales (ODPE) en todo el ambito
Gréfico 2 nacional. Dichos organismos se encuentran a cargo de jefes y asistentes ad-
Fuente: ONPE. L. . , , L. .

Elaboracién: Area ministrativos que segun el articulo 49.° de la Ley Organica de Elecciones, son

de Informacién e

Investigacién Electoral escogidos por el Jefe de la ONPE mediante concurso publico.



El proceso de eleccion del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010 | 51

Dicho concurso publico se efectud el dia 25 de marzo de 2010. Concluida la
evaluacién de los aspirantes al proceso, la ONPE comunicé la relacién prelimi-
nar de seleccionados a la par que otorgd un plazo para interponer las tachas
respectivas. Dicho plazo se vencié el dia 5 de abril, por lo que se informé a la
Secretaria General del Jurado Nacional de Elecciones que no se recibié nin-
guna tacha contra los ciudadanos seleccionados como jefes y asistentes ad-
ministrativos de las 25 ODPE, manifestando su conformidad. Finalizado este
proceso, en sesién del mismo 5 de abril la Comision de Concurso Publico para
la seleccién de jefes, asistentes administrativos y coordinadores de local de
votacién de las Oficinas Descentralizadas de Procesos Electorales aprobd la
relacion definitiva de los jefes y asistentes administrativos de las ODPE. Asi,
fueron designados 25 ciudadanos responsables de desempefar funciones en
los cargos de Jefe y 25 en los de Asistente Administrativo de las ODPE.* Este
personal, asi como sus accesitarios, trabajaria en el proceso de las eleccio-
nes para Consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura por los Colegios
de Abogados y los Colegios Profesionales del pais, y, también, en las Nuevas
Elecciones Municipales 2010 (ver Anexos).

Adicionalmente a lo mencionado, se contratd personal para las gerencias
GSIE, OGA y OGAJ a través de la modalidad Contrato Administrativo de Ser-
vicios (CAS). En el Grafico 3 se detalla el personal contratado:

Personal contratado a través de la modalidad de
Contrato Administrativo de Servicios (CAS) - CNM 2010

GOECOR

Gréfico 3

Fuente: ONPE.
Elaboracién: Area

de Informacién e
Investigacion Electoral



52 | Eleccion de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

Entre el 18 y el 25 de abril se desarrollé el proceso de instalacion de
las ODPE. Antes de desplazarse a sus respectivas sedes, el jefe y asistente
administrativo debieron presentar sus declaraciones juradas de ingresos
y de bienes y rentas, recibir la documentacién y formatos, asi como los
bienes y equipos a utilizar durante su gestién. Ademas, estos funcionarios
recibieron elementos distintivos tales como credenciales, chalecos institu-
cionales y otros que permitieron una adecuada identificacion institucional
ademas de facilitar el cumplimiento de sus funciones. Luego de estos tra-
mites, las ODPE iniciaron formalmente sus actividades, precedido ello por
el acto publico de instalacién que contd con la presencia de medios de
comunicacién de cada zona.

Una vez en sus sedes, los funcionarios registraron sus firmas para tener
acceso a las cuentas bancarias y contrataron los locales donde funciona-
ron las ODPE. La seleccion de los locales se realizé de acuerdo con estric-
tos criterios de funcionalidad, pues, como ya se indic6, debian permitir la
instalacién de centros de cémputo, almacenar material electoral, realizar
capacitaciones, entre otras funciones. Con el local definido, las ODPE im-
plementaron su area administrativa, adecuando ambientes con mobiliario
y equipo necesario, sefalizacion, habilitacion del drea informatica y los ser-
vicios de telefonia e Internet.

Una de las primeras tareas a ejecutar por las ODPE fue la publicacién de
carteles de candidatos al CNM, labor que se desarroll6 en todo el pais el 26
de mayo. Asimismo, se avanzo con la seleccion y publicacién de la relacién
de locales de votacion y la recepcion del material enviado por la GGE. Junto
a ello, en las distintas provincias, los jefes de las ODPE cumplieron labores
de convocatoria; para eso asistieron a entrevistas en diversos medios de
comunicacion local, con el fin de motivar a la ciudadania a emitir su voto,
informando ademas de los avances en la implementacién del proceso. Por
ejemplo, en la ODPE Tacna, el jefe recibié el material electoral para el proce-
so verificando que estuviera conforme e informé que el lugar de votacién
designado seria la institucion educativa Modesto Basadre, donde desde las
7:30 de la mafana se instalarian 31 mesas para Colegios Profesionales y 2
para los Colegios de Abogados. De modo similar, segun radio Onda Azul, en
Puno, también se verifico el material electoral con participacion de repre-
sentantes del JNE, PNP y el Ejército peruano. En Maynas (Loreto) el jefe de la
ODPE Wilmer Lazo comunicé los avances del trabajo realizado, haciendo un
llamado a los profesionales, especialmente a los quince mil docentes, para
que se acerquen a sufragar a los locales designados el dia 13 de junio.



El proceso de eleccion del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010 | 53

c La capacitacién y difusién electoral
c.1 Capacitacién del personal ODPE

Entre las actividades de capacitacion al personal de las ODPE destacan los
talleres. En éstos se brindé informacién y orientaciones respecto a la siste-
matizacion de los reportes cuantitativos y cualitativos de los informes de
local y de mesa de las elecciones de representantes al CNM. Asimismo, las
ODPE recibieron las metodologias y fueron capacitadas en su aplicacion
para, a su vez, capacitar a los miembros de mesa. Por ultimo, se realizé una
jornada de reforzamiento con el fin de afianzar las orientaciones referidas a
las labores de los miembros de mesa titulares y suplentes que participarian
en los procesos electorales de CNM.

c.2 Capacitacion y difusién a los actores electorales

Dias previos a la jornada electoral, se desarroll6 la jornada nacional de refor-
zamiento de capacitacion de los miembros de mesa. Los participantes reci-
bieron rotafolios y catalogos en versién multimedia que comprendian los
tipos de votos: votos validos, votos en blanco y votos nulos en el disefio de
las cédulas de sufragio (con foto y nimero) correspondientes a las eleccio-
nes de representantes de los Colegios de Abogados y de los otros Colegios
Profesionales del pais.

Los personeros fueron capacitados el 26 de mayo, y las Fuerzas Armadas
y Policia Nacional del Peru el dia 28 de mayo.

d Material electoral

El material fue enviado via drea a las ODPE instaladas; su verificacién estu-
vo a cargo de las autoridades pertinentes. Dicho material comprende tanto
materiales electorales complementarios como el dnfora y el tampén, ade-
mas de los materiales impresos a utilizar para la capacitacion o para la jor-
nada electoral. Cada uno de estos materiales viene identificado con autoad-
hesivos que diferencian las elecciones al CNM y las de Nuevas Elecciones
Municipales —muy cercanas en el tiempo— rotulando las laminas sobre las
cédulas de Colegios de Abogados y Colegios Profesionales, asi como los afi-
ches con el tipo de voto.

La impresién del material electoral se realizé6 mediante dos modalidades:
usando la imprenta de la ONPE y a través de la contratacion de servicios ex-
ternos. El servicio interno se usa para la impresién de los formatos genéricos



54 | Eleccion de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

y materiales de capacitacion y simulacro, mientras que los carteles de can-
didatos se producen en los equipos de la Gerencia de Gestién Electoral. Por
servicios de terceros se imprimen cédulas, cartillas y afiches. Se distingue
material de capacitacion y simulacro (cédulas, cartillas, afiches, carteles de
candidatos, acta padrén), el material de sufragio y reserva (disefio definitivo
de cédulas, formatos y el acta padrén).

El ensamblaje del material electoral es preparado para su envio a cada
ODPE siguiendo un riguroso proceso de control de calidad en cada una de
sus etapas. Se comienza con el acondicionamiento de ambientes especiales
para ensamblar los materiales, segun uso del material (capacitacién, simula-
cro, sufragio) siendo la ultima fase el ensamblaje final en dnforas de sufragio
dentro de las cuales se envia todo el material a utilizar durante la jornada
electoral (acta padrén, utiles electorales y de escrutinio, entre otros).

En cuanto al despliegue, una vez seleccionadas las rutas y el medio de
transporte a utilizar, los materiales electorales ensamblados fueron distribui-
dos hasta las ODPE. En primer lugar, fue enviado el material de capacitacién.
Luego, dias después, fue desplegado el material de simulacro. El despliegue
del material de sufragio y reserva se realizd siguiendo estrictas medidas de
seguridad, contando con el resguardo de la Policia Nacional. Este ultimo ma-
terial —de sufragio y de reserva— sali6 de la sede de la ONPE en Lima hasta
las sedes de las ODPE, proceso que conté con el acompanamiento de un re-
presentante de la Gerencia de Gestion Electoral. Después, se realizé el des-
pliegue desde la ODPE hasta los locales de votacién.

Una vez recibido el material electoral, las ODPE de provincias realizaron
la verificaciéon publica del mismo en presencia de autoridades y publico in-
teresado. En el caso de Lima y Callao, el despliegue se realizé directamente
a los locales de votacién el dia previo a la jornada.

d.1  Ensamblaje y distribucién del material electoral

Para las elecciones de Consejeros al CNM 2010 se programé la instalacién de
2.457 mesas de sufragio, cuya responsabilidad de instalacion recaia en las
ODRPE. Ello trajo consigo que se ensamble y distribuya material electoral a
las 25 ODPE instaladas.



El proceso de eleccion del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010 | 55

Material desplegado a las ODPE, de acuerdo
con el nimero de mesas de sufragio- CNM 2010

Mesas programadas % Material desplegado
Amazonas 26 1,06
Ancash 98 3,99
Apurimac 40 1,63
Arequipa 145 5,90
Ayacucho 53 2,16
Cajamarca 105 4,27
Callao 41 1,67
Cusco 113 4,60
Huancavelica 22 0,90
Huanuco 61 2,48
lca 95 3,87
Junin 107 4,35
La Libertad 161 6,55
Lambayeque 97 3,95
Lima 842 34,27
Loreto 59 2,40
Madre de Dios 8 0,33
Moquegua 21 0,85
Pasco 24 0,98
Piura 97 3,95
Puno 108 4,40
San Martin 48 1,95
Tacna 33 1,34
Tumbes 21 0,85

Ucayali

Hay cuatro tipos de material desplegado: paquete de instalacién, que con-
tiene cédulas de sufragio, hologramas, actas padrén, entre otros; paquete
de dtiles, que consiste en lapiceros, tampones, cinta adhesiva y frascos de
tinta indeleble; el paquete de escrutinio, que contiene los sobres plasticos,
etiquetas para proteccion de resultados, entre otros; y los materiales para
ensamblaje, que consisten en anforas y cabinas de votacién.

Cuadro 16

Cuadro 16

Fuente: ONPE.
Elaboracién: Area

de Informacidén e
Investigacion Electoral



56 | Eleccion de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

Material desplegado

CNM 2010
Cédulas Acta padrén Anforas Cabinas
de sufragio para sufragio de votacién
- 855825 | 2457 4360 2457

d.2 Material de educacién, capacitacién y difusién

Para las elecciones de Consejeros al Consejo Nacional de la Magistratura se
elaboraron y distribuyeron 3.000 guias de orientacién educativa y 25.000
tripticos, los cuales fueron repartidos a los profesionales del pais a través de
las ODPE.

Ademas, se despleg6é material que fue utilizado en las capacitaciones
realizadas en las ODPE.

i Material de capacitacién desplegado
CNM 2010

q

Gréficos4y 5

Fuente: ONPE.
Elaboracién: Area

de Informacién e
Investigacién Electoral

Cédulas Acta padrén
de capacitacion para capacitacion
- 7700 ] 1.534

d.3 Cédula de votacién

Respecto a la cédula, el 13 de mayo la ONPE aprobé los disefios de las cédu-
las de sufragio para las elecciones de Consejeros del CNM por los miembros
de los Colegios de Abogados y los Colegios Profesionales del Pais. Por tra-
tarse de dos elecciones simultaneas, la resoluciéon que aprueba los disefos
consigna tanto el formato para la cédula que utilizaran los 55.983 abogados
para elegir a su representante, asi como para la cédula de sufragio que em-
plearon los 781.392 integrantes de los otros colegios profesionales para ele-
gir a sus dos representantes.>



El proceso de eleccion del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010 | 57

La ONPE también aprobé mediante los procedimientos para sortear la
asignacion de numeros a los candidatos participantes y de su respectiva
ubicacion en la cédula de sufragio a utilizarse en las elecciones de Conse-
jeros del CNM por los miembros de los Colegios de Abogados y Colegios
Profesionales del pais.”

Resulta importante senalar que al dia siguiente de aprobada la cédula, el
14 de mayo de 2010, el abogado Julio Quintanilla interpuso un recurso im-
pugnatorio contra la Resolucién Jefatural N.° 084-2010-J/ONPE que aprobo
el disefio de las cédulas de sufragio solicitando se incluyan las fotografias
de los candidatos participantes. Al respecto, el pleno del Jurado Nacional
de Elecciones, el ente competente para resolver en instancia definitiva los
recursos interpuestos contra la ONPE, tomé en cuenta el informe emitido
por la Direccion General de Normatividad y Asuntos Juridicos; se acordo,
entonces, que el nimero de candidatos inscritos permite la inclusiéon de
sus fotografias en la cédula de sufragio, con lo cual se pretende garantizar
la posibilidad de que el electorado identifique los candidatos de su prefe-
rencia. Por tanto, el JNE reunido el 18 de mayo determiné declarar fundado
el recurso presentado, disponiendo que la ONPE incluya fotografias de los
candidatos en el disefo de las cédulas de sufragio.

Posteriormente, el dia 18 de mayo se realizé —en la sede central de la
ONPE— el sorteo de asignacién de numeros a los candidatos participan-
tes ademas de su respectivo orden de ubicacion en la cédula de sufragio
a utilizarse en las mencionadas elecciones al CNM.?® En dicho documento,
ademads, se resolvié aprobar el modelo definitivo de la cédula de sufragio
que corresponde a la eleccién para los representantes de los Colegios de
Abogados y Colegios Profesionales del pais, disponiendo su publicacién en
el Diario Oficial El Peruano y el portal institucional <www.onpe.gob.pe>.

En el cuerpo de la cédula de sufragio para los Abogados se consigné, al
lado izquierdo, el nombre de los candidatos y debajo de éste el nombre de
los Colegios de Abogados de los respectivos candidatos, impresos en color
negro. En el extremo derecho de esta zona aparecia el correspondiente re-
cuadro blanco con borde negro, el cual consigné la fotografia en color del
candidato y el numero de la lista respectiva impreso en tinta negra. En la
parte superior aparecia también la instruccién para que el elector marque
con una cruz (+) o un aspa (x) dentro del recuadro el nUmero de los candida-
tos de su preferencia seguido de la frase «Puede votar hasta por dos candi-
datos». Como ya se menciond, para elegir al representante de los Colegios
de Abogados ante el CNM se identificaron numeros impares. En el caso de la



58 | Eleccion de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

eleccién de los representantes de los otros Colegios Profesionales, la cédula
de sufragio en su anverso también consigné el nombre de los candidatos y
debajo de éste el nombre de los Colegios Profesionales a los que pertene-
cian los respectivos candidatos, impresos en color negro. Igualmente, en el
recuadro blanco con borde negro aparecia la fotografia en color del candi-
datoy el numero de la lista respectiva impreso en tinta negra. Aparecia tam-
bién la instruccion para que el elector marque con una cruz (+) o un aspa (x)
dentro del recuadro el nimero de los candidatos de su preferencia seguido
de la frase «Puede votar hasta por cuatro candidatos». Para elegir a los dos
representantes de los otros Colegios Profesionales del pais, los candidatos
se identificaron con nimeros pares.

| o1 Cédulas de capacitacién
magen
° CNM 2010

A
~
o O ———
& ¥ et v s = e oy . s e 0
5 R G
5 -— b
st P —— &
fo) e — | o RS D P LS
v B ol B e ﬂs, COLEGID DE ABDGADDS
9 e e — m————
> |k Qe
< smmwsesesye M s EarE
S — s = =
gio e | BE = i
S Emmmeme 8 75
'-O H
o et B i Jrite | 87 Fita £
E Sl 8 a3
8 e e
~~
(]
2 P s ne— st s St i b e it
0 SESTSELIRUET e e mnr St
5 R el L LR ]
v i T i = —
g\ PSR A i — i
2 — ), 60 clounA 08 AL
QL) - COLEGIDS PROFESIOMALES
s Ml i, R P e R L
> e 8 72 e
= ;
iy i At Arnlies
\mf " ﬂﬂﬁ_ SR
= e —— b REES
c .
ety i by mged
g -] f s
v [EU— [ - — Anci
R . D
[
[ e e b g
> —1— L) 96 = =i
o ¥
u o | e M a2
()
Imagen 1 o) S ——
Fuente: ONPE. )




El proceso de eleccion del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010 | 59

3.3 Caracteristicas de la jornada electoral

Antes de consignar lo referente al desarrollo de la jornada electoral, convie-
ne remarcar un punto previo tal como fue la aprobacién de la Resolucién
Jefatural N.° 093-2010-J/ONPE del dia 18 de mayo. Segun este documento se
considero necesario aclarar lo referido a la realizacion del escrutinio de votos
en blanco para determinar que las cédulas de sufragio no marcadas siempre
generan un voto en blanco, hecho que debe quedar aclarado en las normas
del proceso. En tal sentido se resolvié modificar los articulos 31.°,32.°,33.%,34.°
y 35.° de las «Disposiciones para la organizacién y ejecucién de las elecciones
de los Consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura por los miembros
de los Colegios de Abogados y los Colegios Profesionales del pais».

En adelante, se modificaron los articulos 31.° y 33.° en la eleccién de Con-
sejeros de los Colegios de Abogados del pais y Profesionales. Asi, los miem-
bros de mesa debian seguir las siguientes disposiciones al realizar el escru-
tinio de votos:

» Contar como voto valido cuando el punto de la interseccién del aspa
(X) o cruz (+) se encuentra dentro del recuadro de uno o de hasta dos
candidatos.

» Se cuenta como voto blanco cuando la cédula no tiene marca alguna.

» Se cuenta como voto nulo el realizado con una marca diferente a un
aspa o una cruz, o cuando la interseccién de estos signos esta fuera del
recuadro o se marca por mas de dos candidatos, al igual que las demas
previstas en el articulo 37.° de la Resolucion N.° 700-2009-CNM.

De la misma forma se modifican los articulos 32.° y 34.° sobre el conteo
de votos en la elecciéon de Consejeros por los miembros de los Colegios de
Abogados y Colegios Profesionales. El conteo de votos de una cédula de
sufragio se realizaria de la siguiente manera:

» Sila cédula contiene sélo una marca emitida correctamente se cuenta
como un voto valido.

» Sila cédula contiene sélo dos marcas emitidas correctamente se cuen-
tan como dos votos validos. En el caso de los Colegios Profesionales
pueden ser hasta cuatro marcas emitidas correctamente y cuatro vo-
tos validos.

» Si la cédula contiene una marca emitida correctamente y una marca
emitida incorrectamente, de acuerdo con las causales establecidas en
el articulo 37° de la Resolucién N.° 700-2009-CNM se cuenta como un
voto nulo.



60 | Eleccién de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

» Sila cédula contiene hasta dos marcas emitidas incorrectamente se
cuenta como un voto nulo.

» Sila cédula contiene mas de dos marcas, sea que hayan sido marcadas
correcta o incorrectamente se cuenta como un voto nulo. En los Cole-
gios Profesionales se consideran hasta cuatro marcas.

» Sila cédula no contiene marca alguna se cuenta como voto en blanco.

Finalmente, en caso de que el total de votos emitidos en la mesa de sufra-
gio fuera menor que el total de ciudadanos que votaron se observa el acta
electoral para que la diferencia se adicione como votos nulos.

a Locales y mesas de votacién

Los electores pertenecientes a los Colegios Profesionales de ambito nacional
debieron emitir su voto en el local de la ciudad donde se encontraba la filial
de su respectivo Colegio, segun informacién proporcionada por éstos. Los
electores de los colegios que no cumplieron con remitir dicha informacién,
debieron sufragar en la circunscripcion correspondiente de acuerdo con su
DNI. En el caso de los colegios profesionales de ambito local, los electores de-
bieron emitir su voto en la ciudad donde se ubicaba la sede de su respectivo
Colegio Profesional. Los electores afiliados en mas de un colegio profesional
debieron votar en la circunscripcion correspondiente segun su DNI.

De acuerdo con lo publicado por la ONPE en su pagina Web, para las
elecciones de representantes al CNM por los Colegios de Abogados se ins-
talaron 36 locales con un total de 178 mesas de votacién. Para el caso de los
otros Colegios Profesionales se implementaron 122 locales de votaciéon con
un total de 2.279 mesas de sufragio.

Los candidatos también pudieron acreditar personeros en los locales
de votacién, nombrando un personero por cada una de las mesas de sufra-
gio. Cada candidato pudo acreditar un personero legal y uno técnico, asi
como sus respectivos suplentes ante el JNE. Los personeros para los locales
de votacién debieron acreditarse ante el JEE y los personeros de mesa te-
nian que acreditarse ante la mesa de sufragio el mismo dia de la eleccién,
con conocimiento del coordinador electoral de la ONPE. En este punto debe
sefalarse que, segun lo observado por el equipo de la GIEE en Lima, se pudo
constatar, de un lado, que pocos candidatos acreditaron personeros (un
promedio de cuatro candidatos por local de votacién), y, de otro, que fueron
pocos los personeros acreditados por cada candidato en los locales; asi, nin-
guno pudo cubrir todas las mesas instaladas, sumando un aproximado de



El proceso de eleccion del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010 | 61

dos a tres por local visitado, principalmente en aquellos que concentraron
mas electores.

Segun lo informado por la Jefa de la ONPE, doctora Magdalena Chu Vi-
llanueva, en el caso de las elecciones de Abogados y otros Colegios Pro-
fesionales, de las 2.457 mesas que debian instalarse en el ambito nacional
se instal6 el 99%. En el interior del pais se instalaron el 100% de las mesas,
pero en el caso de Lima no pudieron abrirse 28 mesas de sufragio debido a
la ausencia de los responsables para desempenar el cargo, representando
el 1% las mesas no instaladas. Ello constituye una diferencia significativa en
comparacion con las elecciones de 2005, en la que quedaron alrededor del
4% de mesas sin instalar.

b Miembros de mesa

Vale aclarar previamente que para esta eleccion, el 8 de junio de 2010 fue
promulgada la modificatoria del articulo 26.° del Reglamento para la elec-
cién de Consejeros del CNM por los miembros de los Colegios Profesionales
del pais.® Este documento respondio a la Jefa de la ONPE sobre la necesi-
dad de establecer de manera excepcional la conformacion de las mesas de
sufragio con dos miembros de mesa. Para tal efecto, hacia falta modificar
dicho articulo. Al existir acuerdo, el pleno del CNM resolvié modificar el arti-
culo 26.° del reglamento, por lo que se dispuso mesas de sufragio para casos
excepcionales. De acuerdo con esto, en caso de que la mesa de sufragio
no hubiera podido instalarse hasta las 10 de la manana por inasistencia de
los miembros de mesa o por cualquier otro motivo y no se hubiese podido
completar el personal de la mesa de sufragio, la mesa se instalaria con dos
miembros, desempenandose uno como Presidente y el otro como Secreta-
rio. Ante supuestos en los que este tipo de mesas tenga que resolver impug-
naciones, el Presidente tendria voto dirimente.

En caso de que las mesas no se hubieran podido instalar hasta las 11 a.m.
por inasistencia de los miembros o cualquier otro motivo, el coordinador
electoral de la ONPE podria encargar el funcionamiento de dicha mesa de
sufragio a los miembros de la mesa cuyo nimero sea inmediatamente pos-
terior o, en su defecto, a la mesa de sufragio cuyo nimero sea inmediata-
mente anterior. En este supuesto, los miembros de la mesa de sufragio a
quienes se encarga el funcionamiento de la mesa que no se instalé recibi-
rian los votos de los electores en el anfora de la mesa no instalada, utilizan-
do ademas los materiales electorales de ésa y efectuando un escrutinio y
llenado de actas diferenciado.



62 | Eleccién de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

Se detall6, ademas, que sélo estan excluidos de ser miembros de mesa:

Los candidatos, sus personeros y promotores

El Presidente y los vicepresidentes de la Republica

Los Consejeros del CNM

Los Congresistas de la Republica

Los Ministros de Estado

Los Jueces supremos del Poder Judicial y los Fiscales supremos del

o T I

Ministerio Publico
Los miembros de los Consejos regionales y municipales

h. Los funcionarios de los organismos electorales.

La ONPE publicé en su pagina Web el resultado del sorteo de los miem-
bros de mesa. Asimismo, dentro de los tres dias calendario posteriores a la
fecha del sorteo, se publicé un comunicado al respecto en el Diario Oficial E/
Peruano y en otro medio de alcance nacional para efecto de tachas. Una vez
resueltas las tachas, la ONPE publicé y difundié la numeracion de las mesas
de sufragio, los electores que la conformaban y los locales de votacion, asi
como la relacion de miembros de mesa titulares y suplentes en las sedes
de las ODPE en cada uno de los Colegios Profesionales participantes y en la
pagina Web de la ONPE.

Para tachar a un miembro de mesa, cualquier elector de los Colegios Pro-
fesionales del pais (incluido los abogados) pudo formular tacha dentro de
los tres dias calendario contados a partir de la fecha de publicacion del co-
municado referido anteriormente. Las tachas debian presentarse en las se-
des de las ODPE. Las que no se encontraban debidamente fundamentadas
con prueba instrumental serian rechazadas por las ODPE. Las tachas admiti-
das fueron remitidas dentro de los dos dias habiles siguientes al vencimien-
to del plazo de formulacién al Jurado Electoral Especial (JEE) competente
para que sean resueltas por dicho érgano en un plazo no mayor de tres dias
habiles. Lo resuelto por el JEE pudo ser apelado ante el JNE, el cual resolveria
en instancia final, definitiva y no revisable.

Vale resaltar que el cargo de miembro de mesa es irrenunciable y s6lo
procede la excusa en dos casos: uno por notorio o grave impedimento fisico
o mental debidamente acreditado por el area de salud respectiva, b) la ne-
cesidad de ausentarse del territorio de la Republica o ser mayor de 70 afios
de edad. En caso de inasistencia o negativa a integrar una mesa de sufragio,
corresponde a cada Colegio Profesional determinar la sancién a imponer
tanto a los miembros de mesa titulares como suplentes.



El proceso de eleccion del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010 | 63

Remitiéndonos nuevamente a lo observado por el grupo de la GIEE, el
dia de la votacién en Lima y el Callao, los problemas mas frecuentes se re-
gistraron asociados a la instalacion de las mesas por ausencia de alguno de
sus miembros. Ante tal situacion, antes que fusionar las mesas como se ha-
bia realizado anteriormente, se opté por instalar mesas con sélo dos de los
miembros presentes. Ello generé algunos reclamos e inconvenientes que
fueron subsanados por los representantes de la ONPE, aunque igual ocasio-
naron malestar en los electores. De acuerdo con lo sefalado por la Direccién
Nacional de Fiscalizacién y Procesos Electorales del JNE, se reportaron 116
incidencias en el pais durante el desarrollo de los comicios, de las cuales 51
tuvieron que ver con el acto electoral en si, basicamente con problemas en
la instalacién de mesas y falta de miembros de mesa. El resto de estos inci-
dentes correspondid a casos de propaganda electoral en las inmediaciones
de los locales de votacion (64) y una ocurrencia con las garantias del proce-
so, al registrarse una concentracion de simpatizantes de un candidato en un
local de votacion.

c Participacion electoral

En la elecciéon de representantes de la sociedad civil al CNM por parte de
los Colegios de Abogados y otros Colegios Profesionales del pais realizada
el 2010, se aprecia un incremento de los indices de participacién electoral
de forma significativa. Como ya se menciond, lograron instalarse el 99%
de las mesas de votacion en el ambito nacional, lo cual ya representa un
avance frente al 96% de mesas de sufragio instaladas en las mismas elec-
ciones el ano 200s5.

Asimismo, si se considera la participacidon de electores, tenemos que en
el caso de los Colegios de Abogados, de un total de 55.983 electores habiles
votaron 35.879, lo cual significa un 64,1% de participacion, cifra mayor a la re-
gistrada el 2005. A su vez, el ausentismo descendi6 al 35,9%. Desde una mira-
da por departamentos, tenemos que lugares como Puno, Loreto, Ayacucho
o Amazonas registraron niveles de participacién bastante altos, superiores
al 75%. Caso distinto fue el de la Provincia Constitucional del Callao y los
departamentos de Ica y San Martin que registraron indices de participacion
electoral sin superar el 50% (ver cuadro 17).



Cuadro 17

Fuente:
<www.onpe.gob.pe>.

64 | Eleccién de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

Colegios de Abogados
Participacion electoral por departamentos — CNM 2010

T g EEE
Amazonas 115 87 75,7
Ancash 2.477 1.482 59,8
Apurimac 582 422 72,5
Arequipa 3.648 2.085 57,2
Ayacucho 758 580 76,5
Cajamarca 966 753 78,0
Callao 1.212 504 41,6
Cusco 1.807 1.362 754
Huancavelica 88 52 59,1
Huanuco 1.568 845 53,9
Ica 912 454 49,8
Junin 1.525 1.075 70,5
La Libertad 3.402 2.373 69,8
Lambayeque 2.814 2.074 73,7
Lima 28.337 17.694 62,4
Loreto 532 410 77,1
Madre de Dios 61 41 67,2
Moquegua 533 354 66,4
Pasco 125 72 57,6
Piura 969 640 66,0
Puno 2.207 1.727 78,3
San Martin 236 101 42,8
Tacna 692 433 62,6
Tumbes 113 74 65,5
Ucayali 304 185 60,9

En el caso de los otros Colegios Profesionales, de los 781.392 electores ha-
biles registrados, votaron 376.903, lo cual significa un 48,2% de participacion
electoral, cifra superior a la de 2005. Asimismo, el ausentismo disminuy¢ al
51,8%, porcentaje menor al registrado en los comicios en 2005. Vale resal-
tar la alta participacion de los docentes, quienes se incorporaron en esta
eleccion. Asi, por ejemplo, segun informacion de radio Onda Azul, en Puno



El proceso de eleccion del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010 | 65

aproximadamente el 85% de electores fueron docentes, porcentaje que en
el caso de Loreto borded el 70%. Desde una mirada por departamentos,
tenemos que Amazonas, Piura, el Callao y Tumbes registraron los porcen-
tajes mas altos de participacion electoral, con cerca del 60%. Entre los que
tuvieron menor participacion se cuentan Cajamarca, Ucayali y Pasco, que no
superan el 42% de asistencia a las urnas (ver cuadro 18).

Otros Colegios Profesionales
Participacion electoral por departamentos - CNM 2010

Departamento ELe,cthres Participacién Participacic’)n
abiles Electores (%)
Amazonas 7.994 5.030 62,9
Ancash 30465 16.087 52,8
Apurimac 11.731 6.617 56,4
Arequipa 46.745 24.775 53,0
Ayacucho 16.704 7.999 479
Cajamarca 35.460 12416 35,0
Callao 12.832 7.521 58,6
Cusco 36.844 16.464 447
Huancavelica 7.213 3.041 42,2
Huanuco 19.318 8.883 46,0
Ica 31.520 17.426 55,3
Junin 34.205 16.258 47,5
La Libertad 51.053 26.410 51,7
Lambayeque 30.484 17.291 56,7
Lima 262.129 114.133 43,5
Loreto 19.310 9.873 51,1
Madre de Dios 2.130 1.202 56,4
Moquegua 6.012 2.990 49,7
Pasco 7.800 3.203 41,1
Piura 32.349 20.449 63,2
Puno 35.095 17.820 50,8
San Martin 16.169 8.393 51,9
Tacna 10.555 4.739 44,9
Tumbes 6.882 3.998 58,1
Ucayali 10.393 3.885 37,4

Cuadro 18

Cuadro 18

Fuente:
<www.onpe.gob.pe>.



Cuadro 19

Cuadro 19

Fuente:
<www.onpe.gob.pe>.

66 | Eleccion de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

Debe destacarse, entonces, que la participacion de los profesionales del
pais en la eleccién de sus representantes al CNM ha experimentado un in-
cremento constante, pues tal como lo sefiala el cuadro 19, desde su imple-
mentacion el ano 2000, la participacién no ha dejado de crecer hasta casi
duplicarse, lo que expresa un mayor compromiso de la ciudadania.

Participacién electoral

CNM comparada
: Participacién Participacién otros
el ENh Abogados (%) Colegios (%)
Ao 2000 30,20 --
Afio 2005 53,37 45,22
Ao 2010 64,10 48,20

3.4 Resultados electorales

El dia lunes 14 de junio, la Jefa de la ONPE, doctora Magdalena Chu Villanue-
va, en conferencia de prensa informé que al 88,2% de actas escrutadas en
las elecciones para designar a los tres nuevos integrantes del CNM —dos
de los Colegios Profesionales y uno de los Colegios de Abogados— el vir-
tual ganador por los Colegios de Abogados era el ex decano del Colegio de
Abogados de Lima (CAL), Vladimir Paz de la Barra, quien obtuvo 12.280 votos
(33,4%). A él le seguia, con 7.882 votos (21,8%), la ex jefa del Instituto Nacional
Penitenciario (INPE), Rosa Mavila Ledn, la Unica mujer que aspiré al cargo.
En el caso de los otros Colegios Profesionales donde hubo 8 postulantes,
el ex candidato a la vicepresidencia y a la Alcaldia de Lima por el Partido
Nacionalista Peruano, Gonzalo Garcia Nunez (representante del Colegio de
Ingenieros del Pert) obtuvo 94.235 votos, por lo que alcanzaria una plaza
como miembro del CNM. En segundo y tercer lugar, respectivamente, se
encontraba la representante del Colegio de Enfermeros del Perd, Luz Marina
Guzman Diaz y el médico Julio Castro Gomez.

La tendencia se confirmé con el 100% de los votos escrutados, tal como
lo detallé la pagina institucional de la ONPE. El cuadro 20 sefala el caso del
Colegio de Abogados, donde el ganador fue Vladimir Paz de la Barra con el
33,4%. La abogada Rosa Mavila fue elegida Consejera Suplente con el 21,2%
del total de votos validos.



El proceso de eleccion del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010 | 67

Resultados nacionales de Colegios de Abogados
CNM 2010

%

Cuadro 20

Candidato Colegio Votos validos
Vladimir Paz de la Barra g‘:'fii‘; de Abogados 13.629 33,4
Rosa Delsa Mavila Leén g:lli_i:; deifbogados 8.638 21,2
Heriberto Manuel Benitez Rivas c(j::lljiz < loegalen 5751 14,1
Fermin Julio Chunga Chévez g:llj%:; de Abogados 3.505 8,6
Marco Antonio Moreno Gélvez gglfaglljsee;;z:ogados 3.502 8,6
Jaime César Manrique Zegarra g:lzizg;,:\bogados 1.833 4,5
Julio Quintanilla Loaiza g:léﬁi:;je Hoegees 1.471 3,6
Eduardo Samuel Larico Mamani Gelgio elemzepzees 1.139 2,8
de Puno

Grimaldo Saturnino Colegio de Abogados 736 18
Chong Vasquez de Piura !

Raul Ipanaqué Anastasio g:]f aglljl:ieigsogados 633 1,6
Total de votos validos 40.837 100,0
Votos blancos 857

Votos nulos 4.781

Total de votos emitidos 46.475

En el caso de los otros colegios profesionales, al 100% de los votos es-

crutados también se confirmé la tendencia. Asi lo podemos observar en el

cuadro 21, donde vemos que el candidato mas votado fue Gonzalo Garcia

Nurez, del Colegio de Ingenieros del Peru, con el 18,6%; a él le siguié Luz

Marina Guzman, del Colegio de Enfermeros, con el 14,8% de los votos va-

idos. Como consejeros suplentes fueron elegidos Julio Castro Gbmez de

lidos. C lentes fi legidos Julio Castro G del |
Colegio Médico (14,4%) y Juan Rolandi Celis, también del Colegio Médico del Cuadro 20

Fuente:
<www.onpe.gob.pe>.

Perd, con el 14% de los votos validos.



Resultados Nacionales Otros Colegios Profesionales

CNM 2010

68 | Eleccion de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

%

Candidato Colegio Votos Vortos validos
Gonzalo Raul Garcia Nufiez Colegio de Ingenieros del Pert 103.578 18,6
Luz Marina Guzman Dfaz Colegio de Enfermeros del Perti 82.519 14,8
Julio Sergio Castro Gémez Colegio Médico del Peru 80.441 14,4
Juan Rolandi Celis Zapata Colegio Médico del Pert 78.091 14,0
Lucy Mercedes Sanchez Pinedo Colegio de Obstetras del Pert 67.349 12,1
Miguel Angel Saravia Rojas Colegio Odontolégico del Peru 51.303 9,2
Carlos Enrique Hurtado Criado El?ll)Tigc:)s(jjeelc é);}ic;lzlores 50.170 9,0
José Salvador Ahumada Vasquez ig:]g;?s tcr] :cli_(iscnenciados en 44.623 8,0
Total de votos vélidos 558.074 100,0
Votos blancos 17.519

Votos nulos 63.321

Total de votos emitidos 638.914

En el ambito departamental podemos observar que en las elecciones de
los Colegios de Abogados el candidato que resultdé ganador, Vladimir Paz
de la Barra, obtuvo un total de 13.629 votos. Como se observa en el cuadro
siguiente, registré votaciones altas en provincias con mucha concentracién
de poblacion, como son Lima, Chiclayo y Huancayo, lo cual le sirvi6 para ga-
rantizar su victoria (ver cuadro 22).

Ganador de los Colegios de Abogados por provincias
mas votadas — CNM 2010

VLADIMIR PAZ

DE LA BARRA % (sobre el total

Provincia .
de la provincia)

Departamento

Ancash Huaraz 350 54,7

Junin Huancayo 712 52,7
[ Lambayeque Chiclayo 1.032 43,5
Cuadros 21y 22 Lima Lima 7.013 36,5
Fuente: Ancash Santa 383 34,3

<www.onpe.gob.pe>.



El proceso de eleccion del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010 | 69

La candidata que quedd su-
plente, Rosa Mavila Ledn, tam-
bién obtuvo una alta votacion
en Lima pero no sumé en mu-
chos departamentos con alta
concentracién de votantes, sino
en provincias como Huamanga
o Cajamarca. Estos resultados
confirman —nuevamente— el
hecho de que son las ciudades
grandes las que finalmente de-
finen la victoria electoral (ver
cuadro 23).

Con respecto a los otros Co-
legios Profesionales, el candi-
dato mas votado fue Gonzalo
Garcia Nunez, cuyas mas altas
votaciones las obtuvo en Lima,
Arequipa y Trujillo (ver cuadro
24).

La segunda candidata mas
votada, Luz Marina Guzman,
obtuvo sus mas altas votacio-
nes en las provincias de Lima,
Arequipay Piura (ver cuadro 25).

Los consejeros suplentes
fueron Julio Castro Gémez y
Juan Rolandi Celis, ambos del
Colegio Médico del Peru. En los
cuadros 26 y 27 vemos los resul-
tados de las cinco provincias en
las que obtuvieron mas vota-
cién, respectivamente.

Votos obtenidos por la suplente de los
Colegios de Abogados por provincias
mas votadas - CNM 2010

RosA MAvVILA
LEON Provincia

Departamento

Ayacucho Huamanga 375
Cajamarca Cajamarca 286
Ica lca 152
Tacna Tacna 157
Lima Lima 4.767
Cusco Cusco 309

Ganador de los Colegios Profesionales por
provincias mas votadas - CNM 2010

GONZALO

GARCIiA NUNEZ Provincia

Departamento

Lima Lima 30.084
Arequipa Arequipa 7425
La Libertad Trujillo 6.295
Piura Piura 4.802
Ica Ica 4.611

Ganadora de los Colegios Profesionales por
provincias mas votadas — CNM 2010

Luz MARINA

GUzZMAN Provincia

Departamento

Lima Lima 20.567
Arequipa Arequipa 5436
Piura Piura 4.524
Ica Ica 4.077
Lambayeque Chiclayo 3.959

% (sobre el total
de la provincia)

51,1
28,4
26,1
25,4
24,8
19,8

Cuadro 24

Vv

% (sobre el total
de la provincia)

18,2
19,0
18,9
14,2
15,9

% (sobre el total
de la provincia)

12,4
13,9
15,2
16,1
15,3

|
Cuadros 23,24y 25

Fuente:
<www.onpe.gob.pe>.



70 | Eleccion de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

Votos obtenidos por el primer consejero suplente de los
Colegios Profesionales por provincias mas votadas - CNM 2010

Cuadro 26

JuLio CASTRO

4 . % (sobre el total
GOMEZ Provincia 6 (

de la provincia)

Departamento

Lima Lima 26.776 16,2
Arequipa Arequipa 5.978 15,3
Piura Piura 4962 16,7
La Libertad Trujillo 4.909 16,1
Cusco Cusco 3.911 17,1

Votos obtenidos por el segundo consejero suplente de los
Colegios Profesionales por provincias mas votadas — CNM 2010

JUAN ROLANDI

.. % (sobre el total
CELis Provincia 6 (

de la provincia)

Departamento

Lima Lima 22.344 13,5
Lambayeque Chiclayo 6.322 244
Arequipa Arequipa 6.118 15,7
La Libertad Trujillo 5.001 16,4
Piura Piura 3.581 12,0

[ |
Cuadros 26y 27

Fuente:
<www.onpe.gob.pe>.









|73

10
m

12
13

14

Articulo 19.° de la Ley Organica del Consejo Nacional de la Magistratu-
ra, Ley N.° 26397, publicada en noviembre de 1994.

Resolucion Jefatural N.° 001-2010-J/ONPE.
Ver articulo 155.°, acapite 4.

Informacién institucional tomada del portal del CNM: <www.cnm.
gob.pe>.

Portal institucional del CNM: <www.cnm.gob.pe>.

Ley N.° 26859, publicada el 25 de septiembre de 1997 en el Diario Ofi-
cial El Peruano.

Ley N.° 26487, promulgada en junio de 1995.

Ley N.° 26397, publicada en noviembre de 1994.

Resolucion N.° 491-2004-CNM, aprobada en diciembre de 2004.
Oficio n.° 007-2005 P-CNM.

Resolucién Jefatural N.° 009-2005-J/ONPE.

Resolucion Jefatural N.° 098-2005-J/ONPE.

Resolucién Jefatural N.° 057-2005-J/ONPE.

Ayuda Memoria. Justicia Viva. Disponible en: <http://www.justiciavi-
va.org.pe/>.



15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

74 | Eleccion de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

Aprobado mediante Resolucion del CNM N.° 491-2004-CNM de fecha

7 de diciembre de 2004.

Oficio N.° 2057-2009 P-CNM del 30 de diciembre de 20009.

Resolucion Jefatural N.° 001-2010-J/ONPE.
Resolucion Jefatural N.° 063-2010-J/ONPE.
Resolucion Jefatural N.° 001-2010-J/ONPE.
Resolucion Jefatural N.° 063-2010-J/ONPE.
Resolucion Jefatural N.° 074-2010-J/ONPE.
Resolucion Jefatural N.° 081-2010-J/ONPE.
Resolucion Jefatural N.° 063-2010-J/ONPE.
Resolucion Jefatural N.° 081-2010-J/ONPE.
Resolucion Jefatural N.° 068-2010-J/ONPE.
Resolucion Jefatural N.° 084-2010-J/ONPE.
Resolucion Jefatural N.° 083-2010-J/ONPE.
Resolucion Jefatural N.° 096-2010-J/ONPE.

Resolucion Jefatural N.° 164-2010-CNM.

Ley N.° 29521, Ley que Modifica los articulos 6., 8.° y 17° de la Ley N.°

26397, Ley Organica del Consejo Nacional de la Magistratura.
Memorando N.*105-2010 DGNAJ/JNE. Informe N.° 109-010 SG/JNE.

Para mas detalles véase la pagina: <http://www.justiciaviva.org.pe/
notihome/notihomeo1.php?noti=298>, consultada el 18 de octubre
de 2010.









| 77

Listado de los Colegios Profesionales del pais m
N?  Colegio Profesional

Colegio de Abogados del Peru
Colegio de Antropdlogos del Pert
Colegio de Arquitectos del Pert
Colegio de Bibliotecélogos

Colegio de Contadores

1
2
3
4
5 Colegio de Bidlogos
6
7 Colegio de Economistas
8

Colegio de Enfermeros

9 Colegio de Estadisticos

10 Colegio de Ingenieros

11 Colegio de Licenciados en Administracién
12 Colegio de Licenciados en Cooperativismo

13 Colegio de Mateméticos

14 Colegio Médico del Peru

15 Colegio Médico Veterinario
16 Colegio de Notarios

17 Colegio de Nutricionistas
18 Colegio de Obstetras

19 Colegio Odontoldgico

20  Colegio de Oficiales de Marina Mercante
21 Colegio de Periodistas

22 Colegio de Profesores

23 Colegio de Psicélogos

24 Colegio de Quimicos

25 Colegio Quimico Farmacéutico
26 Colegio de Relacionadores Industriales
27 Colegio Profesional de Relaciones Publicas del Pert

28  Colegio de Sociélogos del Pert
29 Colegio Tecndlogo Médico
30 Colegio Trabajadores Sociales del Peru

31 Colegio de Traductores del Pert



78 | Eleccion de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

Resolucién Jefatural N.° 068-2010-J/ONPE

Eleccién de Consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura por los miembros

de los Colegios de Abogados y Colegios Profesionales del pais Y Nuevas

Elecciones Municipales 2010

Jefes de Oficina Descentralizada de Procesos Electorales (ODPE)

N°  ODPE

1 Amazonas

2 Ancash

3 Apurimac

4 Arequipa

5 Ayacucho

6 Cajamarca

7 Callao

8 Cusco

9 Huancavelica
10 Huanuco

11 Ica

12 Junin

13 La Libertad
14  Lambayeque
15 Lima

16 Loreto

17 Madre De Dios
18 Moquegua
19 Pasco

20 Piura

21 Puno

22 San Martin
23 Tacna

24 Tumbes

25 Ucayali

DNI

22511068
29663232
03661457
08650051
09131471
16702347
20550542
08846425
24965513
24706094
22660571
08469167
40770224
15725378
06051772
03571567
21575183
07458135
08428625
22506047
02767094
22463667
22508348
04066470
22499256

Paterno

Lino
Herrera
Calderdn
Ponte
Espinoza
Taboada
Nattery
Caceres
Pozo
Recharte
Martel
Saavedra
Palacios
Del Valle
Llerena
Lazo
Vilca
Collazos
Arizaga
Marin
Aranibar
Diaz
Matos
Chambi

Marin

Materno

Vargas
Carpio
Rojas
Cérdova
Acosta
Alama
Erquinigo
Pérez
Ugarte
Matamoros
Avila
Mora
Mendoza
Cavero
Victoria
Aldana
Perales
Visalot
Gavino
Orihuela
Gutiérrez
Jaimes
Cotrina
Huaraya

Calvo

Nombres

Nayadeth Antuaneth
Vanessa Giovana
Jorje Luis

Yury Milagros
David César
José Francisco
Carlos Daniel
Julio Enrique
Abel Salustio
Harald Hernan
Jeffrey

Carmen Amelia
Eulogio

Victor Enrique
Armando Lino
Wilmer Antonio
Manuel Pablo
Gladis

Milagros Elena
Nina Jeannette
Jhon Edgard
Hamilton Johnn
Radl Armando
Gerd

Roly



Anexos | 719

Asistentes administrativos de las Oficinas Descentralizadas de

N2 ODPE

1 Amazonas

2 Ancash

3 Apurimac

4 Arequipa

5 Ayacucho

6 Cajamarca

7 Callao

8 Cusco

9 Huancavelica
10 Huanuco

1 Ica

12 Junin

13 La Libertad
14 Lambayeque
15 Lima

16 Loreto

17 Madre De Dios
18 Moquegua
19 Pasco

20 Piura

21 Puno

22 San Martin
23 Tacna

24 Tumbes

25 Ucayali

Procesos Electorales (ODPE)

DNI

29591879
02635593
09635377
10618198
00206856
16709113
16124623
15845356
22481244
31341836
16447269
22488730
29622912
25836523
08454557
16627773
19896057
04071991
29684624
04060106
25707709
40895172
19908724
29703518
42105972

Paterno

Coazaca
Eléspuru
Andrade
Pacheco
Maceda
Effio
Rivera
Pacora
Rosas
Romén
Aspillaga
Escobar
Ripa
Mora
Alvarado
Llontop
Arroyo
Castillo
Zevallos
Inocente
Yupanqui
Jauregui
Ureta
Quintasi

Balboa

Materno

Fuentes
Neciosup
Huerta
Modesto
Arbuld
Cruz
Meza
Hermoso
Mallqui
Patifio
Bances
Gonzales
Ito
Vasquez
Salazar
Pisfil
Campos
Goémez
Romero
Maravi
Villanueva
Romero
Vila
Quillas

Ramirez

Nombres

Nelly Bertha
Alberto Manuel
Lionel Angel
Nélida Elsa

Liliana Cecilia
Nilda Esperanza
Lisbeth Milagros
Yovanna Del Rocio
Vidal

Rosa Erlinda

José Daniel

Jorge Silverio

Ruth Basilia
Giovanna Elizabeth
Freddy Orlando
Martin

Ana Ernestina

Eli Z6simo

Eliana Concepcién
Marco Antonio
Luis Enrique

Juan José

Giovana Pilar
Gladis

Reyna Isabel






Bibliografia







|83

Normas juridicas referidas

Leyes

» Ley Organica del Consejo Nacional de la Magistratura, Ley N.” 26397, publi-
cada en noviembre de 1994

» Ley N.° 26487, promulgada en junio de 1995

» Ley N.” 26859, publicada el 25 de septiembre de 1997

» Ley N.° 29521, Ley que Modifica los articulos 6.%, 8.° y 17° de la Ley N.° 26397,
Ley Organica del Consejo Nacional de la Magistratura

Normativa CNM

» Oficio N.° 007-2005 P-CNM

» Oficio N.° 2057-2009 P-CNM

» Resolucién N.° 491-2004-CNM
» Resolucion N.° 164-2010-CNM

Normativa JNE

» Memorando N.° 105-2010 DGNAJ/JNE
» Informe N.° 109-010 SG/JNE
Normativa ONPE

» Resolucion Jefatural N.° 009-2005-J/ONPE
» Resolucion Jefatural N.° 057-2005-J/ONPE



84 | Eleccién de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

» Resolucién Jefatural N.° 098-2005-J/ONPE
» Resolucién Jefatural N.° 001-2010-J/ONPE
» Resolucién Jefatural N.° 063-2010-J/ONPE
» Resolucién Jefatural N.° 068-2010-J/ONPE
» Resolucién Jefatural N.° 074-2010-J/ONPE
» Resolucién Jefatural N.° 081-2010-J/ONPE
» Resoluciéon Jefatural N.° 084-2010-J/ONPE
» Resolucién Jefatural N.° 083-2010-J/ONPE
» Resolucién Jefatural N.° 096-2010-J/ONPE

Otras publicaciones

CNM-Consejo Nacional de la Magistratura

2008a Vademécum Estadistico-2008. Lima: Consejo Nacional de la Ma-
gistratura.
2008b Memoria 2006-2007. Lima: Consejo Nacional de la Magistratura.

DeLGaDO DE LA FLOR, Francisco
2010 El Consejo Nacional de la Magistratura ahora. Disponible en:
<www.cnm.gob.pe> (consultado en mayo de 2010).

LA Hoz, Ricardo

20102 El Consejo Nacional de la Magistratura y su rol en la transformacioén
de la justicia en el Peru. Disponible en: <www.cnm.gob.pe> (con-
sultado en mayo de 2010).

2010b Décimo Aniversario del Consejo Nacional de la Magistratura. Dis-
ponible en: <www.cnm.gob.pe> (consultado en mayo de 2010).

ONPE-Oficina Nacional de Procesos Electorales

2005 Pert: Eleccién de Consejeros del Consejo Nacional de la Magistratu-
ra por los miembros de los colegios profesionales del pais- Informe
de resultados. Lima: ONPE.

SaLas, Luis & José Maria Rico
2010 La carrera judicial en América Latina. Disponible en: <www.en].
org> (consultado el 3 de mayo de 2010)



Listado de cuadros,

graficos e imagenes







|87

Listado de cuadros

Cuadro 1
Cuadro 2
Cuadro 3
Cuadro 4
Cuadro 5
Cuadro 6
Cuadro 7

Cuadro 8

Cuadro 9

Cuadro 10

Cuadro 11

Cuadro 12
Cuadro 13
Cuadro 14

Cuadro 15

Cronograma electoral - CNM 2005

Candidatos aptos de los Colegios de Abogados - CNM 2005

Candidatos aptos de otros Colegios Profesionales — CNM 2005
Resultados nacionales del Colegio de Abogados — CNM 2005
Resultados nacionales de otros Colegios Profesionales — CNM 2005
Ganador Colegio de Abogados por provincias mas votadas - CNM 2005

Ganador suplente de los Colegios de Abogados por provincias
mas votadas — CNM 2005

Ganador de los otros Colegios Profesionales por provincias
mas votadas - CNM 2005

Ganador de los otros Colegios Profesionales por provincias
mas votadas - CNM 2005

Ganador suplente de los otros Colegios Profesionales por provincias
mas votadas - CNM 2005

Ganador suplente de los otros Colegios Profesionales por provincias
mas votadas - CNM 2005

Cronograma electoral - CNM 2010
Asignacion de presupuesto ONPE - CNM 2010

Relacion definitiva de candidatos inscritos de los
Colegios de Abogados - CNM 2010

Relacion definitiva de candidatos inscritos de los Colegios Profesionales

26
28
29
31
31
32
32

33

33

33

34

42
44
47

48



Cuadro 16

Cuadro 17

Cuadro 18

Cuadro 19
Cuadro 20
Cuadro 21
Cuadro 22

Cuadro 23

Cuadro 24

Cuadro 25

Cuadro 26

Cuadro 27

88 | Eleccién de consejeros del Consejo Nacional de la Magistratura - 2010

Material desplegado a las ODPE, de acuerdo
con el nimero de mesas de sufragio - CNM 2010

Colegios de Abogados Participacion electoral
por departamentos - CNM 2010

Otros Colegios Profesionales Participacion electoral
por departamentos - CNM 2010

Participacién electoral CNM comparada
Resultados nacionales de Colegios de Abogados - CNM 2010
Resultados nacionales de otros Colegios Profesionales — CNM 2010

Ganador de los Colegios de Abogados por provincias
mas votadas - CNM 2010

Votos obtenidos por la suplente de los Colegios de Abogados
por provincias mas votadas - CNM 2010

Ganador de los Colegios Profesionales
por provincias mas votadas — CNM 2010

Ganadora de los Colegios Profesionales
por provincias mas votadas - CNM 2010

Votos obtenidos por el primer consejero suplente

de los Colegios Profesionales por provincias mas votadas - CNM 2010

Votos obtenidos por el segundo consejero suplente

de los Colegios Profesionales por provincias mas votadas - CNM 2010

Listado de graficos

Graéfico 1
Grafico 2

Graéfico 3

Grafico 4
Grafico 5

Personal contratado para el proceso CNM 2010

Personal contratado a través de la modalidad
de Locacion de servicios - CNM 2010

Personal contratado a través de la modalidad
de Contrato Administrativo de Servicios (CAS) - CNM 2010

Material desplegado - CNM 2010
Material de capacitacién desplegado - CNM 2010

Listado de imagenes

Imagen 1

Cédulas de capacitacion - CNM 2010

55

64

65

66
67
68
68

69

69

69

70

70

49

50

51

56
56

58






SE TERMINO DE IMPRIMIR EN LOS TALLERES GRAFICOS DE
TAREA AsoOCIACION GRAFICA EDUCATIVA
PAsAJE MARIA AUXILIADORA 156-164 - BRENA
CORREO E.: tareagrafica@tareagrafica.com
PAGINA WEB: www.tareagrafica.com
TELEF. 332-3229 Fax: 424-1582
DiciemBRE 2010 LImMA - Peru









OFICINA
NACIONAL

DE PROCESOS
ELECTORALES

Jr. Washington 1894 - Lima 1, Pert
Tel. 0051-417-0630
publicaciones@onpe.gob.pe
www.onpe.gob.pe

REPORTE DE PROCESOS Y CONSULTAS

N2
]

BN: 978-9972-695

8 539 H

|
9117

997269






